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SUMULA: DISCIPLINA A OBRIGATORIEDADE DE
TRANSPARENCIA, POR MEID DE  DIVULGACAQ
ELETRONICA, PELAS ENTIDADES PRIVADAS DE UTILIDADE
PUBLICA OU NAO, QUE RECEBAM RECURSOS PUBLICOS A
TITULO DE SUBVENCAO E AUXILIO, OU PARCERIAS COM
MUNICIPIOS QU ESTADO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECRETA:

LRI VDTV O 952000 T10Z/C04T Gtk

Art. 12 - As instituicBes privadas, de utilidade plblica ou ndo, desde que sem fins
lucrativos, tais como Organizaces Ndo Governamentais(ONGs); Organiza¢des Sociais
com Interesse PUblico(OSCIPs); Fundacdes e Associacdes, que recebam recursos
publicos a titulo de subvencdes e auxilios ou parcerias com Municipios ou com o
Governo do Estado do Parana, ficam obrigadas a publicar, mensalmente,
independente do valor do convénio, em pagina eletrbnica propria(Home Poagel, na
rede mundial de computadores, os demonstrativos das transferéncias realizadas pelo
Governo Estadual ou Municipal e a respectiva prestacdc de contas, especificando as

pessoas juridicas ou fisicas, com o respectivo CNPJ e CPF.

Paragrafo Unico — A pagina eletrénica(Home Page) serd mantida pela instituicdo

beneficiada, sem qualquer 6nus para o Poder Publico.

Art. 2% - A ndo observancia do disposto no coput do artigo 192 acarretara a imediata

suspensdo do repasse governamental, até a regularizacao. Q}
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Art. 32 - As institui¢des mencionadas no caput do artigo 19 terdo 30(trinta) dias para se
adequarem as exigéncias da presente lei.

Art. 49 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sgss 14 de marco de 2011.

Deputado CAITO\QUINTANA

JUSTIFICATIVA:

Qualquer entidade que receba verbas publicas, independente do valor,
tem o dever institucional de dar publicidade e transparéncia as suas agfes, coibindo
assim qualquer tentativa de desvio de recursos ou a ma utiliza¢do de dinheiro publico.

O projeto ora apresentado em nada fere os principios constitucionais,
consagrando os da transparéncia e da publicidade dos atos publicos. Afinal, as
entidade, ao receberem verbas publicas tornam-se responsaveis absolutas por sua

correta destinacao e devem prestar contas a populacdo.
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Projeto de Lein® 170/11
Autor: Deputado Caito Quintana.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 170/11

Obrigatoriedace de

Divuiga

¢do
il e

e Subvencdo e

erias com Municipios ou

EMENTA:. DIVULGACAO DE RECURSOS
PUBLICOS RECEBIDOS POR ENTIDADES
PRIVADAS DE UTILIDADE PUBLICA OU NAO
ATRAVES DA INTERNET. POSSIBILIDADE.
PRINCIPIO CONSTITUCIONAL DA
PUBLICIDADE DOS ATOS PUBLICOS. ARTS. 5°,
37 E 70 DA CONSTITUICAO FEDERAL.
INICIATIVA PARLAMENTAR AFERIDA. ART. 45
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Caito
Quintana, objetiva a prestacdo de contas das verbas pUblicas recebidas
pelas instituigdes privadas, de utilidade pUblica ou ndo, desde que sem fins

lucrativos, tais como ONGS, OSCIPS, Fundacdes e Associacdes, através de
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pdgina eletrébnica propria (Home Page), especificando os dados

relacionados a operagdo.

FUNDAMENTACAQO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicto e Justica,
em conson@ncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe ds comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compete:

| — emitir parecer sobre as proposigoes quanto a sua
constitucionalidade, legdlidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater esfrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteracdes posteriores.

Utilizando da analogia, femos no artigo 5°, inciso XXXIII da
CONSTITUICAO FEDERAL, o direito & informagdo, sendo vejamos:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos

estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do
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direito & vida, & liberdade, a igualdade, a seguranca e

& propriedade, nos termos seguintes:

XXXII - todos tém direito a receber dos 46rgdos pUblicos
informacdes de seu interesse particular, ou de interesse
coletivo ou geral, que serdo prestadas no prazo da lei,
sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas
cujo sigilo seja imprescindivel & seguranga da

sociedade e do Estado; (Regulamento).

A publicidade na Administrac@io PUblica brasileira estd
estabelecida como principio no artigo 37 da CONSTITUICAO FEDERAL, em

seu pardgrafo 1°, conforme transcrito a seguir:

Art. 37. A administragdo puUblica direta e indirela de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios cbedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada

pela Emenda Constitucional n° 19, de 19%8).

§ 1° - A publicidade dos atos, programas, obras,
servicos e campanhas dos érgdos pUblicos deverd ter
cardater educativo, informative ou de orientacao social,
dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promogdo pessoal de

autoridades ou servidores pUblicos.
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O ordenamenfo juridico prevé vdrias normas gue
disciplinam a presta¢do de contas dos gestores pUblicos ao poder publico
e a comunidade em geral. © artigo 70 da nossa Carta Magna, pardgrafo

Unico, define quem tem a obrigacdo de prestar contas:

Art. 70. A fiscdlizagdo contdbil, financeirq,
orcamentdria, operacional e patrimonial da Unido e
das entidades da administragdo direta e indiretq,
quanto & legalidade, legitimidade, economicidade,
aplicacdo das subvencdes e renincia de receitas, serd
exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle
externo, e pelo sistema de controle interno de cada

Poder.

Pardgrafo Unico. Prestard contas qualquer pessoa fisica

ou juridica, publica ou privada, que utilize, arrecade,

guarde, gerencie ou adminisire dinheiros, bens e

valores publicos ou pelos qudis a Unido responda, ou
que, em nome desta, assuma obrigagoes de natureza
pecunidria.(Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n® 19, de 19%8). [Grifo Nosso).

No gue tange a elaboragdo das Leis dentro do Estado do
Parand, temos na CONSTITUICAO DO ESTADO, o seguinte:

Art. 65 - A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualguer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicdo. (Grifo nosso)

Analisando as competéncias exclusivas do Governador
do Estado do Parand, ndo encontramos qualguer mencdo acerca da
proposicdo em tela, sendo que ndo havendo impeditivo na esfera
executiva, temos a legalidade deste Projeto em ser elaborado por um

membro da Assembléia Legislativa.

A fransparéncia e a obrigacdo em prestar confas do
dinheiro que advém do povo, ou seja, da esfera piblica, € totalmente
procedente para que haja uma fiscalizagcdo por parte da populacdo e
para que ndo ocorram desvios que prejudiguem as confas do nosso
Estado.

Verificado os requisitos constitucionais formais, afere-se
que a proposicdo respeita, igualmente, as demais normas constitucionais

de cunho material, bem como, as nhormas constitucionais.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Obices ao

disposto pela Lei Complementar n® 95/98.
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CONCLUSAO

Dionte do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

RELATOR

.
W oy

\
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 170/11

PREFACIO

O presente Projeio de Lei apresentado pelo Deputado
Caito Quintana tem por finalidade disciplinar a obrigatoriedade de
transparéncia, por meio de divulgacdo eletrénica, pelas entidades privadas
de utilidade publica ou ndo, que recebam recursos piblicos a titulo de

subvencdo e auxilio, ou parcerias com municipios ou Estado.

DA TRAMITACAO

Apés parecer favordvel da Comissdo de Constituigdo e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta

Comissdo de mérito.

DO MERITO

A publicidade e a transparéncia aos atos administrativos

praticados por entes piiblicos é um dever que o administrador tem, e assim




o fazendo, facilita a fiscalizagdo dos recursos publicos, onde sdo

empregados, de que maneira estd sendo util izado, valor.

DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria de suma importdncia, um respeito com 0
dinheiro advindo do cidaddo. Assim, manifestamo-nos pela sua aprovagdo.

E o parecer.

Sala das Comissoes, em. 1 8ge maio de 201 1.
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COMISSAQ DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI No.170/2011

SUMULA: Disciplina a obrigatoriedade de transparéncia, por
meio de divulgacdo eletrénica, pelas entidades privadas de
Utilidade Pdblica ou ndo, que recebam recursos piblicos a
titulo de subvencao e auxilio, ou parcerias com Municipios ou
Estado.

AUTOR: Dep&tado Caito Quintana.

TRAMITAGAO: O. Projeto de Let ja recebeu pareceres favoraveis
da CCJ (Comissdo de Constituicio e Justica) e da Comissido de
Flscaiszagao desta Casa de Leis. '

ANALISE:

O conceito de cidadania sempre esteve fortemente "ligado” 2
nocdo de direitos, especialmente os direitos politicos, que permitem
ao individuo intervir na direcdo dos negécios publicos do Estado,
patticipando de modo direto ou indireto na formacédo do govermno e
na sua administracdo. O conceito implica, portanto, uma série de
valores sociais que determinam direifos e deveres do cidadéo,
sendo definida como “O direito de ter direito” .

Assim, vemos que a cidadania esta ligada diretamente ao
tema “transparéncia”, ja que é direito dos cidaddos conhecerem o
destino dos recursos publicos repassados as instituicbes, de
utilidade puablica ou ndo, mas gue os receberam através de
parcerias, ou a titulo de subvencéo ou auxilio.

! Wikipédia
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A rede mundial (Internet) & um excelente instrumento para
essa finlidade, ja que o acesso & rapido, publico e permite
atualizacbes em tempo real, possibilitando ao cidaddo o pleno
acesso e conhecimento das transacfes efetuadas com o dinheiro
publico.

PARECER:

Diante do exposto, somos de PARECER FAVORAVEL ao
Projeto de Lei em pauta.

Sala de Reunides, em 30 de maio de 2011.

/ DEP,, TADEU VENERI
-4 /Presidente

W]
DEP. ROSE “LITRO”
Relatora




¢ Assembléia Legislativa do Estado do Parand \
O

a D
t;: J\{\a\}j) n‘\’a

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 170/11

Altera o Art. 1° do Projeto de Lei n® 170/11, de autoria do Deputado Caito

16311 ZA/EE/2A1 L BB4TER DIF ASENBLLIR LIBISLRTING O

Quintana, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - As institui¢des privadas, de utilidade publica ou ndo, desde que
sem fins lucrativos, tais como Organizagdes Nao Governamentais (ONGs);
Organizagdes Sociais com Interesse Piblico (OSCIPs); Organizag¢des Sociais (OSs),
Fundagbes e Associagdes, que recebam recursos publicos a titulo de subvengdes e
auxilios ou parcerias com Municipios ou com o Governo do Estado do Parana,
ficam obrigadas a publicar, mensalmente, independente do valor do convénio, em
pagina eletrdnica propria(Home Page), na rede mundial de computadores, o0s

demonstrativos das transferéncias realizadas pelo Governo Estadual ou Municipal e

a respectiva prestagdo de contas, especificando as pessoas juridicas ou fisicas, com
S0 resg/e@o CNE] ¢ CPF*
Sala das Sessdes, 20 de junho de 2011. @PFJJ

| K~

RASCA RODRIGUES

i
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PARECER A EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO AO PROJETO DE LEI N°
170/11

Projeto de Lei n® 170/11

Autor da emenda: Deputado Rasca Rodrigues.

Sumula: Disciplina a obrigatoriedade
de fransparéncia, por meio de
divulgacdo eletronica,  pelas
enftidades privadas de utilidade
publica ou ndo, que recebam
recursos publicos a titulo de
subvéng@o e auxiio, ou parcerias

com Municipios ou Estado.

EMENTA: OBIJETIVA MODIFICAR O
ARTIGO 1° DO PROJETO DE LEI 170/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137 E 141

REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVACAO.

PREAMBULO
O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Deputado
Caito Quintana, disciplina a obrigatoriedade de transparéncia, por meio

divulgacdo eletrénica, pelas entidades privadas de utilidade publica ou
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ndo, que recebam recursos publicos a titulo de subvengdo e auxilio, ou
parcerias com Municipios ou Estado, sendo que recebeu parecer favoravel
da Comisséio de Constituicdo e Justica, em face do voto exarado pelo
relator Deputado Cesar Silvestri Filho.

Ocorre que, quando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projeto recebeu Emenda Modificativa, de autoria do Deputado
Rasca Rodrigues. Por esta razdo € que a referida Emenda submete-se

agora, a andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta

Comissdio de Constituic@o e Justica a andlise inicial de verificagdo quanto
& legalidade e constitucionalidade da Emenda Modificativa em fela, com
a devida verificacdo de legitimidade e técnica legislativa, conforme tutela

o Regimento Interno desta Assembléia Legislativa:

Ar. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposicoes quanto a sua
constitucionalidade, legdlidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma, evidenciao-se que a Comissdo de

Constituic@o e Justica nGo adentra no mérito da matéria em questdo.

Pracga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand 1
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Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as

proposicoes:

Art. 141. As proposicdes poderdo ser emendadas nas

seguintes oporfunidades:

| - ao iniciar a discussGo, desde gue apoiadas por

cinco Deputados:

Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da Comissdo ou ginda por qualquer
Deputado, conforme o disposto no arligo 51, §3° deste

Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposta no inicio da
2° Discuss@o em Plendrio e apoiada por cinco Deputados.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4° prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposic@io que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é a proposicdo que altera

outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia. (grifo

nosso).
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Assim, verifica-se que a presente emenda estd
perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando
nenhum empecilho para prosperar.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem dbices
ao disposto pela LEL COMPLEMENTAR N° 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO da
presente Emenda Modificativa proposta pelo Deputado Rasca Rodrigues,
por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de

técnica legislativa.

Sala das Comissdes, em 28 junho de 2011.

PRESI DEN}
%%ﬂ/

RELATOR
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LIDO NO EXPEDIENTE L -0 Now L

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Sumula: Determina a reserva de vagas para
pessoas com deficiéncia nos contratos de
terceirizacdo de servigos publicos.

DO ESTADO DO PARANA,

Faco saber a todos os habitantes deste Estado que a Assembléia Legislativa decreta
€ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° As empresas ou entidades prestadoras de servigo que firmarem contratos
com os poderes e 6rgdos da Administracéo Publica Estadual deveréo reservar 10%
(dez por cento) do total das vagas de trabalho fixadas nos respectivos contratos as
pessoas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Para efeito desta Lei as deficiéncias podem ser fisica, mental,
auditiva ou visual.

Art. 22 Quando o calculo das vagas de cada contrato resultar em fragéo igual ou
superior a cinco décimos arredondar-se-a para o numero inteiro imediatamente
superior, ou para o numero inteiro imediatamente inferior, quando resultar inferior a
cinco décimos.

Paragrafo Unico. Nos contratos em que o célculo para a reserva de vagas for inferior
a um, fica assegurada uma vaga para as pessoas com deficiéncia, se o total das
vagas previstas no contrato for igual ou superior a cinco.

Art. 32 Os gestores responsaveis pela execugéo e fiscalizagdo dos contratos, na
forma estabelecida no art. 67 da Lei federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993,
deverao manter o registro atualizadc das vagas reservadas as pesscas com
necessidades especiais e elaborar relatério anual para ser arquivado juntamente
com o contrato.

Art. 4° Nos editais de licitacdo destinados a contratacdo de empresa para prestacéo
de servicos de terceirizacdo devera constar cldusula que especifique a
obrigatoriedade do cumprimento desta Lei.

Art. 5° Para os contratos firmados anteriormente & vigéncia desta Lei, a obrigacéo da
reserva de vagas para pessoas com deficiéncia dar-se-a no prazo de noventa dias
apds a publicacdo desta Lei.

Art. 62 Na hipdtese do nao preenchimento de vaga por falta de aptiddo dos
candidatos para o exercicio da fungdo, comprovada por certificado expedido pelo
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Junior

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiéncia, a empresa fica
dispensada do cumprimento do disposto no art. 12 desta Lei.

Art. 72 As empresas e 0s agentes publicos que descumprirem esta Lei sujeitar-se-30
as penalidades previstas na Lei federal n® 8.666, de 1993.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo

Sala de Sessdes, em 23 de fevereiro de 2011.

e

Deputado Estadual Hermas Juni
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei cria oportunidade de trabalho as pessoas com deficiéncia,
que deverdo ocupar pelo menos dez por cento das vagas das empresas prestadoras
de servicos de terceirizacdo, cujos contratos com 6rgdos e entidades da
administracdo publica do Estado prevéem o fornecimento de mao-de-obra.

Na proposta consta clausula assegurande o minimo de dez por cento da totalidade
das vagas, com reserva nunca inferior a uma vaga, exclusivamente para pessoas
com deficiéncia, desde que esta ndo seja incompativel com o exercicio das funcdes
objeto dos contratos.

O objetivo do projeto estd em consondncia com o que preceitua a Constituicdo
Federal, que oportuniza a reserva de vagas para os cargos publicos objeto de
CONCUrso, para as pessoas com deficiéncia.

No mesmo sentido, a Lei Federal n°® 7.853, de 24 de outubro de 1989, que dispbe
sobre o apoio as pessoas com deficiéncia e sua integracéc social, determina que
cabe ao Poder Publico e seus 6rgdos assegurar as pessoas com deficiéncia o pleno
exercicio de seus direitos basicos, inclusive dos direitos ao trabalho para propiciar
seu bem-estar pessoal, social e econémico, devendo dispensar, no ambito de sua
competéncia e finalidade, tratamento prioritario e adequado para viabilizar formagao
profissional, e empenho quanto ao surgimentc e a manutencdo de empregos,
inclusive de tempo parcial, destinados as pessoas portadoras de deficiéncia que n&o
tenham acesso aos empregos comuns.

Também estabelece a Lei Federal n® 7.853/1989 que o Poder Publico deve adotar
legislacdo especifica que discipline a reserva de mercado de trabalho em favor das
pessoas com deficiéncia, nas entidades da Administracdo Publica e do setor privado.

Nao menos importante, a Lei n°® 8.213, de 24 de julho de 1991, estabelece, no art.
93, a obrigatoriedade de reserva de postos em empresas privadas as pessoas com
deficiéncia, cujos percentuais s&o proporcionais ao nimero de empregados.

Sala de Sessdes, em 23 de fevereiro de 2011.

Deputado Estadual Hermas Junior
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PARECER AO PROJETO_DE LEI 198/2011.

Projeto de Lei n® 198/2011.
* Autor: Deputado Hermas JUnior.

PREAMBULO

Sumula Determma a reserva de vagc:s .
para pessoas deficiéncia nos contratos

de iercelnzagao de servigcos publicos.

,EMENTA INCLUSAO NO MERCADO DE

TRABALHO. EMPRESAS PRESTADORAS DE

SERVICOS. SERVICO PUBLICO. PORTADOR

DE  DEFICIENCIA. POSSIBILIDADE.
GARANTIA E PROTECAO A PESSOA COM
DEFICIENCIA. ART. 23, Il DA CF. INICIATIVA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. ART. 128
REGIMENTO INTERNO; ART. 53, XVI DA’
CONSTITUICAO ESTADUAL DO PARANA.

 INCLUSAO DO  PORTADOR ° DE

NECESSIDADE ESPECIAL. ART. 203 DA CF.
LElI  8.123/91. DECRETO  3.298/99.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

O prese'nTe projefo de IeL de autoria do Deputado

"Hér_mos JUnior, tem por intuito destinar 10% (dez pdrcenTo) das vagas para

pessoas com deficiéncia nas empresas que firmarem contratos com os

poderes e 6rgdos da Administracdo Publica Estadual.
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FUNDAMENTACAOQ

De inicio, compete & Comissdio de Constituicdo e Justica,
em_'cons.ondhcio ao disposto no_dr’rigo 33: 627 de REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
consﬁiucionolidqdre, Iegalidode, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada: -

Art. 33 - Cabe &s comissdes permuneniesf observada a
compe’rencua especmca :
§2° A Comissdo de Consiltmgco e Jushgu compete

| - emifir parecer sobre as proposicdes quanio a sua
constitucionalidade, legalidade, ' juridicidade, '
adequdcdo regimental e cardter estrutural, em icce.do‘
que dispde a Lei Co'mpler.nentqr 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alieracdes posteriores.

Primeirqmenie onoliscndo o artigo 1°, inciso V da Nossa
Carta Mogna Temos de forma andloga que Qs pessodas com deﬁcuencm
assim como a todo cidaddo brasileiro, e cons’rl’fuaonoimen’re goron’rldo (o)

direito go Trobolho, sendo vejamos:

* Art. 1° A RepUblica Federativa do Brasil, formada pela
unido indi;sol(;vel do_s Estados e Municipios e do l\)irsiriio
Federal, constitui-se em Estado ,Del-’npcrdﬁ.co de Direito
e tem como fundamentes: - » : ;

‘_lV - 0s valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Segdndp a ONU, no -Brasil, 10% (dez por cen}o) da »
populagc@io é composta de pessoas com algum tipo de deficiéncia. O
Censo 2000 assentou 14,5%, 0 que correspénde a 24,.5' milh6e§ de p‘eésoos
(mais preﬁ:isqmente, 24.537.984 PPD's), das quais 15,14 milhdes tém idade e
condicGes de in‘regfurem d_ mercu‘cﬁo formall do trabolho, desde gue

- proporcionadas as necessdrias condigdes de acessibilidade.

O dr’rigoi ?3 da Lei 8123/1 991 co-nfemp!a a . reserva de
vagas a pessoas portadoras de deficiéncia, porém ndo determina aquelas
quetem vinculo com os érgdos da administracdo publica estadual, mas.

sim de maneira geral, vejamos:

Ad. 93.A empresa com 100 {cem) ou mais
empregados estd obrigada a preencher de 2% (dois
" por cem‘o)"c:. 5% (cinco por cento) dos seus cargos

com beneficidrios reabilitados ou pessoas portadoras

de deficiéncia, ; habilitadas, na ‘seguinte

proporgﬁo: [Gri‘fo Noss0)..

: I’- até 200 érﬁpregddos ......... Sttt AT .
11 - de 201 @ 500............... ........ e 3%;
L= de 501/a4.000- il G . A%;
WV - de 1.001 em Sl sy
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7 A protecdo das pessoas porTaddres‘de deficiéncia estd
_elencada no artigo 23 Il da CONSTITUICAO FEDERAL, sendo comp‘eténc]q
‘comum entre Unloo Es’rodos do Dls’rmo Federal e dos MUﬂlClplos em-

. proteger e amparar as pessoas com deﬁmencm f|5|cc: sendo ve;omos

Art. 23, E competéncia comum da Unido, dos Estados,

do Distrito Federal e dos Municipios:

Il - cuidar da saide e assisténcia publica, da protecdo
: e . e garantia das pessoas portadoras de deficiéncia.
' {Grifo nosso).

O DECRETO 3298/99 veio d normo‘nzar a m’regrogoo das
pessocas por’rodorc:s de deﬂaencm no que dIZ respelTo 00 mercado de

,Trobolho conforme or’rlgo 6° lnCISOV vejczmos

Art. 62 Sdo direfrizes da Politica Nacional para a
~ Integracdo da Pessoq Portadora de Deficiéncia:
V - ampliar as alternativas de inser{;&o'econc‘)micu da

pessoa portadora de deficiéncia, proporcionando d

ela qualificacGo profissional e . incorporacdo no

mercado de trabalho; (Grifo Nosso).

NO mesmo DecreTo,- através dodrﬁgo 8°, inciso Il temos o
insﬁumemo que hdbiiifa a elaboracdo dé legislacdo especifica pOr'c: o"
inclus@o e beneficio'_dds'pessoas por‘r‘odoros‘de defiéiéncio no mercado
de .Trc;b-olho:\ ' |
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Atrt. 82 SGo instrumentos da Politica Nacional para a

Integracéo da Pessoa Portadora de Deficiéncia:

ll-a aplicacdo - da legislacdo especifica gue
disciplina a reserva de mercado de trabalho, em favor

da pessoa portadora de deficiéncia, nos orgdos e nas
entidades piblicos e privados; (Grifo Nosso). -

‘Sobre a in_ici.dﬂvcl'de PrpjeTos de Lei no Estado do Parand,
dispde o Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do

Parand:

Art. 124. A iniciuii\{u dos projetos caberd d gualquer
membro da Assembléiu, ao Governador, dos Tribunais
e ao Ministério Piblico, gue poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em ‘qualquer fase

de sua tramitagdo.

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, ferdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comisséio.

» Tambéem com relacdo a competéncia pdfo a elclbord(;do
de leis, temos no artigo 53, XVI da ‘Con’sﬁ’ruigéo Estadual do Pamnc’:, a
Compe’réncio da Assembléia legislativa em’ legislar em matérias de

compeféhdo comum do acima citado artigo 23 da nossa Carta Magna, a
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~qual cita espécificomenfe sobre as pessoas portadoras de deficiéncia

fisica.

Art. ;53. Cabe & As-se_mbléic Legislaﬁva, com a sang¢do
do Governador do Estado, a qual nédo é exigida, no
entanto, para o especificado no ar. 54, dispor sobre
todas as matérias de compe’rénciu do' Estado,

especificamente:

XVl - matéria decorrente da competéncia comum

prevista_ n'o‘ art. 23 da ConstituicGo Federal; [Grifo'

' Nosso).

V‘A Carta Magna ciente da jm’por’rdhcio da inclusdo do

 portador de necessidade eSpecioI infroduziu, como uma de suas diretrizes,

a hobrh’rocoo dos mesmas. O artigo 203, inciso 1V es’robelece de forma

clorc: a mclusoo do portador de neceswdade especrol a fim de sanar oy

- dlmmqu a dificuldade decorrente desta necessidade. Ve;qmos.

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem
dela necessitar, independentemente de contribuicdo &

seguridade social, e fem por objetivos:

v - a hab_i[i’rug&o e reabilifagdo das pessoas
portadoras de deficiéncia e a promocdo de sua

integracdo & vida comunitdria.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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iE anqllsondo as compefenmas excius:vcs do Governador

“do Esiodo do Porono ndo enconTramos quolquer mencdo chrca da

proposm;oo em tela, sendo que ndo havendo |m|oed|T|vo na esfero _
execu’rivc: temos a legalidade deste Projeto em ser eloborodo por um

membro da Assembléia Leg;slohva ‘ '

: Em assim sendo, Temos que on‘roves da Ieglsloc;oo oc1mo :
_explonodo que a Assembleio Legmla’nva do Parand é compeien’re para
. legislar sobre a matéria objeto do Projeto de Lei, pois ndo existe matéria
especifica que regulamente qinc[ﬁsdo nol' mergod_o de trabalho no dmbito
das empresds orestadoras de servicos dos érgdos da Administrac@o
PUblica. ' | , ‘

.Por fim no que Tange a elobordc;ao !eglslc’rlvo o’ projeto
em andlise nczo enconira oblce na LEI COMPLEMENTAR N°. 95/98. :

 CONCLUSAO | _ o
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO. do
oresente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

Sctt dos Comlssoes 10 de maio cle 2011.
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AOS PROJETOS DE LEI N.° 198/11 E 364/11

Os Projetos de Lei n.° 198/11 e 364/11, de autoria do Deputado Hermas
Brand&o Jr. e Deputado Bernardo Ribas Carli, respectivamente, que tem por objetivo
destinar 10% (dez por cento) das vagas de emprego, aos portadores de deficiéncia, nas
empresas que firmarem contratos com os poderes e orgaos da Administragdo Publica
Estadual.

Apbs parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica,
encaminhou-se a esta o presente para andlise e parecer.

ANALISE DO MERITO

Segundo a ONU no Brasil 10% da populagéo é composta de pessoas
com algum tipo de deficiéncia. O Censo 2000 trouxe a estimativa de 14,5%, o que
“rregponde a aproximadamente 24,5 milhdes de pessoas, das quais 15,14 milhdes tem
‘“ade e condigbes de integrarem o mercado formal de trabalho, desde que presentes as
condig¢bes de acessibilidade.

De maneira geral os portadores de deficiéncia fisica tem suas
possibilidades de emprego reduzidas e por conseqliéncia uma renda diminuida, assim a
a concessdo das cotas de emprego em empresas privadas que contratam com o setor
publico no Estado do Parana faz deste Projeto de Lei um diploma muito importante para
auxiliar na defesa da igualdade.

CONCLUSAO

Ante o exposto, chamada esta relatoria a se manifestar, damos parecer
favoravel e somos pela APROVAGCAO do presente Projeto de Lei.

Saiq__glas Comissoes, 30 de maio de 2011.

7, =) _ _ -
/ Presid

Ney Leprevost
Relator

vSC



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AOS PROJETOS DE LEI N° 198/11 E N° 364/11

PREAMBULO

Os projetos de lei em tela, de autoria dos Deputados Hermas
Brand&o Junior e Deputado Bernardo Ribas Carli, ambos anexos, visam
determinar a reserva de vagas para pessoas com deficiéncia nos contratos de
terceirizacao de servicos publicos.

DA TRAMITACAO

Apo6s pareceres favoraveis da Comisséo de Constituicéo e
Justica e da Comissdo de Direitos Humanos e Cidadania desta Casa,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comisséo de
mérito.

DO MERITO

Esta matéria visa dar oportunidade de trabalho as pessoas
com deficiéncia, que deverdo ocupar, pelo menos, 10% (dez por cento) das
vagas das empresas prestadoras de servico com contratos junto a
Administracao Publica do Estado.

A intencio é estabelecer em lei o vinculo com os érgdos da
administrag@o publica estadual, pois a reserva de vagas as pessoas portadoras

de deficiéncia se encontra contemplado em legislagéo federal e estadual.



DA CONCLUSAO
Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria meritéria e por ndo haver ébice, exaramos parecer

ela normal tramitagéo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVACAO.

Sala das Comissodes, 04 de maio de 2011.
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EMENDA MODIFICATIVA ot

|
Ao Projeto de Lei n° 198/11 az,ofﬂf’%'g

O Art. 1° do Projeto de Lei 198/11, passa a ter a seguinte redacéo:

“Art. 1° - As empresas ou entidades prestadoras de servigo
que firmarem contratos com os poderes e 6rgios da Administracio
Publica Estadual deverdo reservar no minino do total das vagas de
" trabalho fixadas nos respectivos contratos, as pessoas com
deficiéncia fisica, mental, auditiva ou visual, conforme a seguinte
proporcionalidade:

| — de 100 a 200 vagas — 2%;
Il - de 201 a 500 vagas — 3%;
lil - de 501 a 1000 vagas — 4%;
IV — acima de 1001 vagas — 5%.”

Sala das Gessoes, 20 de

15:08 28/66/2011 BB4504 0P ASSEMILELR LEBLSUATIVR 0O Préssn
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PARECER A EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO AO PROJETO DE LEI N°
198/11

Projeto de Lein® 198/11

Autor da emenda: Deputado Fernando Scanavaca.

Somula: Determina a reserva de
vagas para pessoas com deficiéncia
nos confratos de ferceirizacdo de

servicos publicos.

EMENTA: OBJETIVA MODIFICAR O
ARTIGO 1° DO PROJETO DE LEI 198/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 29, 33, 137, 138 E
141 REGIMENTO INTERNO  ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVACAO NA FORMA SUBEMENDA
EM ANEXO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Deputado
Hermas Junior, tinha como objetivo determinar a reserva de vagas para
pessoas com deficiéncia nos confratos de terceirizacdo de servigos
publicos, sendo que recebeu parecer favoravel da ComissGo de
ConstituicGo e Justica, em face do voto exarado pelo relator Deputado

Nereu Moura.
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“ Comissdo de Constituicdo e Justica

Ocorre que, quando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projeto recebeu Emenda Modificativa, de autoria do Deputado
Fernando Scanavaca. Por esta razdo € que a referida Emenda submete-se

agora, a andlise de constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta

Comissdo de Constituicdo e Justica a andlise inicial de verificacdo quanto
a legalidade e constitucionadlidade da Emenda Modificativa em tela, com
a devida verificacdo de legitimidade e técnica legislativa, conforme tutela

o0 Regimento Infermo desta Assembléia Legislativa:

Art. 33 — Cabe ds comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comiss@o de Consfituicéo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposicées quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 24 de fevereiro

de 1998 e alteracGes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de
Constituicdo e Justica nGo adentra no mérito da matéria em questdo.

Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as

proposicoes:

Ari. 141. As proposicdes poderdo ser emendadas nas

seguintes oporfunidades:
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| - ao iniciar a discusséo, desde gue apoiadas por
cinco Deputados;

Il — nas comissdes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da Comissdo ou ainda por qualquer
Deputado, conforme o disposto no artigo 51, §3° deste

Regimento. (grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposta no inicio da
2° Discuss@o em Plendrio e apoiada por cinco Deputados.

O Regimento Interno, em seu art. 137, §4° prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposicdo que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emenda modificativa é o proposicGo que altera

outra, mas nGo descaracteriza sua esséncia. (grifo

Nnosso).

Assim, verifica-se que a presente emenda estd
perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando
nenhum empecilho para prosperar.

Porém, com o objetivo de proporcionar uma melhor
redacdo a emenda ora em tela, propde-se a seguinte subemenda, nos
termos do artigo 29, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do

Estado do Parand:
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Art. 29. A Assembléia, depois de eleita a Mesaq,
organizard as comissdes permanentes, dentro de
quinze dias.

§ 1° As comissées permanentes, na respectiva drea de

atua¢do, compete entre outras:
Il - apresentar substitutivos, emendas e subemendas.

(grifas nossos)

Neste sentido dispde o art. 138 do Regimento Interno

desta Casa de Leis:

Art. 138. A emenda apresentada a outra denomina-se

subemenda.

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO da
presente Emenda Modificativa proposta pelo Deputadoe Fernando

Scanavaca, na forma da SUBEMENDA em anexo.

Sala das Comissdes, em 28 junho.dg 2011
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SUBEMENDA A EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO 01 AO PROJETO DE LEI
N° 198/2011

Com fulcro no que autoriza os artigos 138 e 141, inciso Il do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresenta¢cdo da presente
Subemenda, a qual visa alterar a Emenda Modificativa de Plendrio 01 de
autoria do Deputado Fernando Scanavaca que passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

Art. 1°. O artigo 1° do Projeto de Lei 198/11, de autoria do Deputado
Hermas JUnior passa a contar com a seguinte redacdo:

“Art.1° - As empresas ou enfidades prestadoras de servico que firmarem
confratos com os poderes e orgdos da Administracdo PuUblica Estadual
deverdo reservar no minimo do total das vagas de frabalho fixadas nos
respectivos contratos, as pessoas com deficiéncia, conforme a seguinte
proporcionalidade:

| —de 100 a 200 vagas — 2%;

Il —de 201 a 500 vagas — 3%

IIl—de 501 a 1000 vagas — 4%

IV —acima de 1001 vagas — 5%."

Sala das Comissées, em  de junho de 2011.

wice - Curitiba — Parana 4
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COMISSAO DE REDACAO
REDAGCAO FINAL AO PROJETO DE LEl N° 006/11

) Sumu!a Declara de Utilidade Publica o SER -

- Sociedade Eticamente Responsavel de
- Campo Mouréo, com sede e foro no Municipio
~ de Campo Mourao -

Art. 1° - Flca declarado de Utllldade Publlca o SER -
Sociedade Eticamente Responsavel de Campo Mourao com sede
e foro no Mummplo de Campo Mouréo. :

Art.2° - Esta lei entra em vig’orﬁna data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, em 28 de junho de 2011.

ALEXANDRE CURI
PRESEIDENTE

RELATOR
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COMISSAO DE ORGAMENTO
REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 321/11

Samula: Dispde sobre as diretrizes para a elaboragéo e
Execucao da Lei Orgamentéria do exercicio financeiro de
2012.

Art. 1°. Ficam estabelecidas, em cumprimento ao disposto no Art. 133, § 3°, da
Constituicao do Estado do Parana e na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,
as diretrizes orgamentarias do Estado para o exercicio financeiro de 2012,
compreendendo:

I- as prioridades da Administracdo Publica Estadual,

1l- a projecao e a apresentagao da receita para o exercicio;
lll-  os critérios para a distribuicao dos recursos orgamentarios;
IV-  aestrutura e organizagao dos orcamentos;

V- as diretrizes gerais para a elaboracdo e execugdo dos orgamentos do
Estado;
VI-  as disposicbes sobre as alteragdes na legislagao tributéria;

VII-  as disposicoes relativas as despesas do Estado com pessoal e encargos
sociais e outras despesas correntes, com base na receita corrente
liquida;

VIlI- as disposigdes relativas a destinagdo de recursos provenientes de
operagdes de crédito;

IX-  disposigbes transitorias;

X- demais disposi¢oes.

CAPITULO |
DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA ESTADUAL

Art. 2°. As metas e prioridades da Administracdo Publica Estadual, decorrentes das
trés grandes Estratégias de Governo: Parana do Futuro, Novo Jeito de Governar e
Desenvolvimento Integrado, para o exercicio de 2012, serdo estabelecidas no projeto de
lei do Plano Plurianual relativo ao periodo de 2012 a 2015, que sera encaminhado para
apreciacdo da Assembleia Legislativa até 30 de setembro de 2011.

§ 1° O Projeto de Lei Orgamentaria Anual sera elaborado em consonéncia com
as metas e prioridades estabelecidas na forma do caput deste artigo.

Art. 3° No Projeto de Lei Orcamentaria Anual, a destinagao dos recursos relativos
a programas sociais, definidos no Plano Plurianual, conferira prioridade as areas de
menor Indice de Desenvolvimento Humano — IDH e em Municipios com menor relacéo de
recelta propria por habitante.
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CAPITULO Il
DA PROJECAO E DA APRESENTACAO DA RECEITA PARA O EXERCICIO

Art. 4°. A Receita de Recolhimento Centralizado, para o exercicio de 2012, sera
apresentada no seu demonstrativo, com a previsdao de 100% do ingresso, € com um
grupo de receita dedutivel, que representa a contribuicdo do Estado para o Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizagdo dos Profissionais
da Educacao - FUNDEB, resultando numa Receita Total Liquida do Estado para a fixagéo
de despesas orgamentarias, de acordoc com os critérios estabelecidos na Portaria
Conjunta SOF/STN n° 01, de 30/06/2009.

Art. 5° As Receitas de Recolhimento Centralizado do Tesouro Estadual e de
Recolhimento Descentralizado das Autarquias, Orgdos de Regime Especial, Fundos e
Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista Dependentes, para fixagdo das
despesas dos Orcamentos Fiscal e Préprio da Administracdo Indireta do exercicio de
2012, estdao estimadas no valor aproximado de R$ 27.158.104.000,00 (vinte e sete
bilhdes, cento e cinquenta e oito milhdes, cento e quatro mil reais).

Art. 6°. As receitas previstas no artigo anterior e consequentemente as despesas
fixadas com o respectivo valor, serdao atualizadas antes do inicio da execugdo
orcamentaria, desde que sejam verificadas alteragdes nos indices de atualizagao de
precos, a partir de julho de 2011, que justifiqguem uma reavaliacdo da previsado da receita,
mediante critérios estabelecidos no proprio Projeto de Lei Orgamentaria.

’ CAPITULO 1lI
DOS CRITERIOS PARA A DISTRIBUICAO DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

Art. 7°. A elaboracado das propostas orcamentarias dos Poderes Legislativo e
Judiciario e do Ministério Publico obedecera aos seguintes limites percentuais da Receita
Geral do Tesouro Estadual disponivel para a fixagao da despesa, depois de excluidas as
parcelas de transferéncias constitucionais aos municipios, as operagdes de crédito, as
participacdes nas transferéncias da Unido e as receitas vinculadas:

E PODER LEGISLATIVO ..o 5.00%
- PODER JUDICIARIO ..o 9.50%
- MINISTERIO PUBLICO... ... oo 3,90%

Paragrafo unico. Do percentual de 5,00% destinado ao Poder Legislativo, cabera
ao Tribunal de Contas o percentual de 1,90.

Art. 8° Serdao incluidos na base de calculo da Receita Liquida, para
estabelecimento dos valores dos Outros Poderes e do Ministério Publico, as
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transferéncias relativas a Cota-Parte do Fundo de Participacdo dos Estados e do Distrito
Federal — FPE.

Art. 9°. O Poder Executivo tomara as medidas necessdrias para inserir na Lei
Orcamentaria de 2012 recursos no montante de R$ 47.000.000,00 (quarenta e sete
milhées de reais) para assegurar e viabilizar a estrutura administrativa e a manutencéo da
Defensoria Publica do Estado, com vistas a garantir o cumprimento das suas atribuictes
legais.

Art. 10. O Poder Executivo destinara para o Fundo da Cultura até 0,5% (meio por
cento) da Receita Tributaria Liquida do Estado, na forma prevista no § 6° do Artigo 216 da
Constituigao Federal.

Art. 11. O Projeto de Lei Orgcamentaria para o exercicio de 2012 alocara recursos
do Tesouro Geral do Estado, para atender as programacdes dos érgdos do Poder
Executivo, apo6s a dedugdo dos recursos destinados:

|- a transferéncia das parcelas da receita de recolhimento centralizado,
pertencentes aos municipios;

Il - aos orcamentos dos Poderes Legislativo e Judiciario e do Ministério Publico de
acordo com os limites percentuais definidos nos incisos do Art. 7° desta Lei;

Ill- ao pagamento de despesas com pessoal e encargos sociais do Poder
Executivo;

IV - ao pagamento do servigo da divida;

V - ao fomento da pesquisa cientifica e tecnoldgica, de acordo com o Art. 205 da
Constituicdo Estadual, da Lei n® 12.020, de 9 de janeiro de 1998, que instituiu
o Fundo Parana, do Decreto Estadual n® 1.952, de 24 de outubro de 2003 e
demais normas legais;

VI - a manutencdo e desenvolvimento do ensino publico, correspondendo no
minimo a 30%, da receita liquida de impostos, inclusive as proveniente de
transferéncias de impostos, de acordo com o Art. 185 da Constituicao
Estadual;

VIl - ao pagamento de agdes e servicos de saude, de acordo com a Emenda
Constitucional n°® 29/2000, correspondendo para 2012 a 12%, da receita
liquida de impostos, inclusive as provenientes de transferéncias de impostos;

VIl -aos empréstimos e contrapartidas de programas objetos de financiamentos
nacionais e internacionais;

IX- aos convénios e respectivas contrapartidas, firmados com Entidades
Nacionais e Internacionais;

X- as contribuicoes do Estado ao Sistema de Seguridade Funcional,
compreendendo os programas de Previdéncia e de Servicos Médico-
Hospitalares, conforme legislag&o em vigor;

Xl - ao pagamento de sentencas judiciais;

XIl - & reserva de contingéncia, de acordo com o especificado no Art. 38 desta Lei.
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§1°. As despesas com agbes e servicos publicos de saude a que se refere o inciso
VIl do caput deste artigo, que representam os 12% da Receita Liquida de Impostos do
Tesouro Geral do Estado, sdo aquelas relativas a prevencdo, promocdo, protegéao,
recuperacao e reabilitagdo da salde, incluindo:

a) vigilancia epidemioldgica e controle de doengas;

b) vigilancia sanitaria;

c) vigilancia nutricional, orientagdo alimentar e controle de deficiéncias
nutricionais;

d) assisténcia a salide em todos os niveis de complexidade;

e) assisténcia farmacéutica;

f)  educacgéo para a saude;

g) treinamento de recursos humanos para a area de saide em especial para o
SUS;

h) pesquisa e desenvolvimento cientifico e tecnolégico na area de salde;

i) producgao, aquisicao e distribuicdo de insumos especificos da area de saude,
tais como medicamentos, imunobiologicos, sangue e hemoderivados,
equipamentos, etc.;

) saneamento basico associado ao vetor salde excetuando-se os decorrentes
de tarifas, prioritariamente em cidades com baixo IDH.

k)  servicos de saude de penitenciarios, desde que firmado Termo de Cooperagé@o
especifico entre os 6rgdos de salde e os érgdos responsaveis pela prestagao dos
referidos servigos;

) atencao especial aos portadores de deficiéncia;

m) acgbes administrativas realizadas pelos 6rgédos de salde, indispensaveis para
a execucgdo das acdes indicadas nos itens anteriores;

n) assisténcia a saude de usuarios de drogas.

§2°. Os recursos a que se refere o inciso VIl deste artigo seréo alocados na
Unidade Orcamentaria: Fundo Estadual de Saude — FUNSAUDE, vinculada a Secretaria
de Estado da Saude.

Art. 12. Os recursos remanescentes de que ftrata o artigo anterior, seréo
distribuidos a cada Orgdo/Unidade, por ocasido da elaboragédo da Proposta Orgamentaria,
tendo em vista a possibilidade de ocorrerem madificagdes na estrutura administrativa do
Poder Executivo, apés o encaminhamento do Projeto da Lei de Diretrizes Orgamentarias
— LDO, para o exercicio de 2012 a Assembleia Legislativa.

CAPITULO IV
DA ESTRUTURA E DA ORGANIZACAO DOS ORCAMENTOS
Art. 13. Os Orgamentos Fiscal e Préprio das Autarquias, Orgéos de Regime

Especial, Fundos e Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista Dependentes,
discriminarao o programa de trabalho por:

VY
V
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I - Unidade Orgcamentaria;

Il - Funcgao;

- Subfuncgao;,

IV- Programa;

V- Projeto, Atividade ou Operacgao Especial;

VI -  Categoria Econémica da Despesa;

VIl -  Grupo de Despesa;

VIIl - Modalidade de Aplicacéo; e

IX- Grupo de Fontes.

§ 1°. Cada acao orgcamentaria, entendida como sendo a atividade, o projeto ou a
operacgao especial, deve identificar a fungcdo, a subfuncdo e o programa ao qual se
vincula.

§ 2° Os conceitos de fungao, subfuncdo e programa, sdo aqueles dispostos na
Portaria n® 42 do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo, de 14 de abril de
1999.

§ 3° Cada programa tera as acgdes necessarias para atingir os seus objetivos,
identificadas sob a forma de projetos, atividades ou operagbes especiais, com a
especificagdo dos valores, metas e as unidades orcamentarias responsaveis pela sua
realizacao.

§ 4°. Cada projeto, atividade ou operacdo especial serd detalhado por Grupo de
Natureza de Despesa, Grupo de Fonte e Modalidade de Aplicacao.

§ 5°. Os Grupos de Natureza de Despesa a que se refere o inciso VIl deste artigo,
constituem agregacéo de elementos de despesa de mesmas caracteristicas quanto ao
seu objeto de gasto, conforme especificacdo a seguir:

DESPESAS CORRENTES
Grupo 1 - Pessoal e Encargos Sociais
Grupo 2 - Juros e Encargos da Divida
Grupo 3 - Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Grupo 4 - Investimentos
Grupo 5 - Inversdes Financeiras
Grupo 6 - Amortizacdo da Divida
RESERVA DE CONTINGENCIA
Grupo 9 - Reserva de Contingéncia
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A Modalidade de Aplicacao a que se refere o inciso VIl deste artigo, destina-
se a indicar a forma como os recursos serdo aplicados pelas unidades orgamentarias, e
observara o seguinte detalhamento:

20 —
22 -
30 =
31 —
42 -
40 —
41—
42
50 —
60 —
70—
71—
78 —
80 —
90 —
91 —

99 —

Transferéncias a Uniao;

Execucgéo Orgamentaria Delegada a Uniéo;

Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal;

Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal — Fundo a Fundo;
Execucéo Orcamentaria Delegada a Estados e ao Distrito Federal;
Transferéncias a Municipios;

Transferéncias a Municipios — Fundo a Fundo;

Execucao Orcamentaria Delegada a Municipios;

Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos;
Transferéncias a Instituicbes Privadas com Fins Lucrativos;
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais;

Transferéncias a Consorcios Publicos;

Execucgdo Orgamentaria Delegada a Consércios Publicos;
Transferéncias ao Exterior;

Aplicactes Diretas;

Aplicacdo Direta Decorrente de Operagao entre Orgédos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
(n&o utilizada pelo Estado do Parana);
A Definir (a ser utilizada pelo Poder Legislativo por ocasiao da
elaboragao das emendas ao Projeto da Lei Orgamentaria)

Os Grupos de Fontes de Recursos a que se refere o inciso IX deste artigo,
constituem a agregacao de fontes conforme discriminagao a seguir:

GRUPO 01 - RECURSOS PROPRIOS DO TESOURO — compreendendo as
seguintes fontes:

Fonte 100 - Ordinario ndo Vinculado;

Fonte 102 - Receita Condicionada da Contribuigdo do Servidor Publico;
Fonte 103 - Receita Condicionada da LC n°® 87/96;

Fonte 104 - Cota-Parte da Contribui¢cao de Intervengao no Dominio

Econdmico — CIDE;

Fonte 105 - Resultado da Exploracdo de Recursos Hidricos, Petréleo, Gas

Natural e Outros;

Fonte 106 - Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado do Parana -

FEPGE/PR,

Fonte 108 - Receita de Alienacio de Outros Bens Méveis e Imoveis;
Fonte 109 - Recursos Provenientes de Percentual sobre a Venda de

Bilhetes de Passagens Intermunicipais para agdes voltadas a
Criang¢a e ao Adolescente;

Fonte 110 - Recursos para Estatizacédo das Serventias do Foro Judicial;
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Fonte 111 - Indenizacdo pelo Excedente da Amortizacdo de Bens
Reversiveis em Encampacgao de Rodovias;

Fonte 112 - Retornos dos Programas PROSAM / PEDU / PARANASAN;

Fonte 115 - Receita Excedente dos Colégios Agricolas;

Fonte 123 - Renda do Fundo Penitenciario;

Fonte 124 - Multas e Taxas de Saude Publica - FUNSAUDE;

Fonte 125 - Venda de Ac¢des e / ou Devolucdo de Créditos ou de Capital
Subscrito ou néo;

Fonte 126 - Contribuigdes Compulsérias para a Previdéncia Social;

Fonte 127 - Multas e Taxas de Defesa Sanitaria — FEAP;

Fonte 128 - Fundo de Reequipamento do Fisco — FUNREFISCO;

Fonte 129 - Taxas de Policia — FUNRESPOL;

Fonte 131 - Programa de Assisténcia ac Menor e de Natureza Social — Lei
n° 11.091/95;

Fonte 132 - Pesquisa Cientifica e Tecnolégica;

Fonte 138 - Taxa Ambiental;

Fonte 139 - Fundo de Modernizag&o da Policia Militar — FUMPM;

Fonte 141 - Retorno de Programas Especiais — FDU;

Fonte 146 - Fundo Estadual do Corpo de Bombeiros Militar do Parana —
FUNCB;

Fonte 147 - Receitas de Outras Fontes Recolhidas ao Tesouro Geral do
Estado por Determinacéo Legal.

GRUPO 09 - CONVENIOS DO TESOURO — compreendendo as seguintes fontes:
Fonte 107 - Convénios com Orgéos Federais;
Fonte 133 - Transferéncias e Convénios com o Exterior;
Fonte 148 - Outros Convénios.

GRUPO 10 - OUTRAS TRANSFERENCIAS - compreendendo as seguintes
fontes:
Fonte 116 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educacdo — FNDE;
Fonte 117 - Transferéncias da Unido — SUS;
Fonte 145 - Fundo de Manutengéo e Desenvolvimento da Educagao Basica
e de Valorizagao dos Profissionais da Educacdo - FUNDEB.

GRUPO 15 — OPERAGOES DE CREDITO DO TESOURO - compreendendo as
seguintes fontes:
Fonte 120 - Operacgdes de Crédito Internas;
Fonte 142 - Operacéo de Crédito Externa — PR 12 Meses — Inclusdo Social
e Desenvolvimento Rural Sustentavel - PRODESUS/BIRD;
Fonte 143 - Outras Operacgdes de Crédito Externas.

GRUPO 95 - RECURSOS DE OUTRAS FONTES - compreendendo as seguinte
fontes:
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Fonte 250 - Diretamente Arrecadados;

Fonte 251 - Operacgéo de Crédito Interna;

Fonte 252 - Operacgao de Crédito Externa;

Fonte 254 - Multas por Infragdo ao Codigo de Transito Brasileiro —
FUNRESTRAN;

Fonte 256 - Reposicao Florestal - SERFLOR,;

Fonte 257 - Receitas de Outras Fontes Recolhidas a Entidades da
Administracao Indireta por Determinagao Legal;

Fonte 258 - Diretamente Arrecadados com Utilizagdo Vinculada;

Fonte 270 - Aumento de Capital Social;

Fonte 281 - Transferéncias e Convénios com Orgéos Federais;

Fonte 283 - Transferéncias e Convénios com o Exterior;

Fonte 284 - Outros Convénios / Outras Transferéncias.

Art.14. O Orcamento de Investimento abrangera as empresas independentes nas
quais o Estado detenha a maioria do capital social com direito a voto, e dele constardo
todos os investimentos a serem realizados, independentemente da fonte de financiamento
utilizada.

Art. 15. O Orgamento de Investimento das Empresas Publicas e das Sociedades de
Economia Mista ndo Dependentes tera o seu programa de trabalho e a discriminagdo da
despesa destacados por projeto/atividade, segundo a mesma classificagdo funcional-
programatica adotada nos demais orgamentos e sera apresentado no Anexo IV do Projeto
de Lei Orgamentaria Anual.

Art. 16. Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar na elaboragio dos
Orcamentos as eventuais modificagtes ocorridas na estrutura organizacional do Estado,
bem como na classificacdo orgamentaria da receita e da despesa, por alteragbes na
legislagcdo federal ocorridas apds o encaminhamento do Projeto da LDO/2012 a
Assembleia Legislativa.

Art. 17. Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar na elaboragdo dos
Orcamentos, a criagcdo de novas fontes decorrentes de alteragbes de legislagdo ou de
Operacoes de Crédito efetivadas apds o encaminhamento do projeto da LDO/2012 a
Assembleia Legislativa, dando ciéncia a Assembleia Legislativa.

Art. 18. O Programa de Obras sera apresentado no Anexo V do Projeto de Lei
Orcamentaria Anual, por Unidade Orgamentaria, por Projeto ou Atividade, de forma
detalhada e individualizada com seus respectivos custos, em cumprimento ao disposto no
Art. 133, § 7° da Constituicdo do Estado do Parana.

Paragrafo Gnico. As obras iniciadas no exercicio anterior terdo prioridade na
aplicagdo dos recursos, devendo ser identificadas no Anexo V pelo Indicativo (A) em

andamento. ég )
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Art. 19. O Projeto de Lei Orgamentaria Anual que o Poder Executivo encaminhar a
Assembleia Legislativa, cumprindo o prazo previsto no Art. 22, inciso lll do Ato das
Disposi¢des Constitucionais Transitérias, da Constituicdo do Estado, contera:
I - exposicao justificativa contendo quadros-resumo com informagdes sobre a
situacao econdmico-financeira do Estado e outras informacdes consideradas
relevantes a andlise da Proposta Orcamentaria;
II- texto da Lei;
Il - anexo | contendo a legislacdo da Receita de Recolhimento Centralizado e
Descentralizado e quadros-resumo das receitas referentes ao Orgcamento
Fiscal, ao Orgamento Proprio da Administragéo Indireta e ao Orgamento de
Investimento das Empresas Puablicas e Sociedades de Economia Mista nao
Dependentes;
IV - anexo Il contendo resumos gerais das despesas dos Orcamentos Fiscal e
Préprio da Administracao Indireta;
V- anexo Ill contendo o Orgamento Fiscal, composto pelos Orcamentos dos
Poderes Legislativo, Judiciario e Executivo e do Ministério Publico e os
Orgcamentos Préprios das Autarquias, Orgdos de Regime Especial, Fundos e
Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista Dependentes, a que
se refere o Art. 133, § 6°, incisos | e Il da Constituicdo Estadual;
VI - anexo IV contendo o Orgamento de Investimento das Empresas Publicas e
Sociedades de Economia Mista ndo Dependentes, a que se refere o Art.
133, § 69, inciso lll da Constituicdo Estadual;

VIl - anexo V contendo o Programa de Obras das Unidades Orgamentarias,
conforme o disposto no Art. 133, § 7° da Constituicdo do Estado do Parang;
e

VIIl - anexo VI contendo o demonstrativo das Vinculagdes Constitucionais e
Legais, no que se refere a:
a) Poder Legislativo;
b) Poder Judiciario;
C) Ministério Publico;
d) Manutenc&o e Desenvolvimento do Ensino Publico;
e) Acdes e Servigos Publicos de Saude;

f) Ciéncia e Tecnologia.
IX- anexo VIl — as proposicdes parlamentares relativas as emendas a despesa;
X- anexo VIII — as proposicbes parlamentares relativas as emendas ao

conteGido programatico.
Xl- anexolX - os cancelamentos efetuados para suportarem as emendas a
despesa.
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CAPITULO V
DAS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORACAO E EXECUCAO DOS
ORCAMENTOS DO ESTADO

gestao fiscal, observando o principio da publicidade e permitindo o acesso da sociedade
as informacgdes relativas a cada uma dessas etapas, bem como, levar em conta a
obtenc&o dos resultados previstos no Anexo de Metas Fiscais que integra a presente Lei,
além dos parametros da Receita Corrente Liquida, visando o equilibrio orgamentario-
financeiro.

Paragrafo Unico. O Poder Executivo deverad estabelecer uma programacéo
orcamentario-financeira, visando o cumprimento do disposto no caput deste artigo.

Art. 21. Os repasses de recursos aos Outros Poderes e ao Ministério Publico
ocorrerao mensalmente, nos percentuais estabelecidos por esta lei, calculados sobre a
previsao mensal de realizag&o da receita e ndo com relagdo ao duodécimo dos valores
orcados, compensando no més seguinte o montante de repasse para mais ou para menos
de acordo com a efetiva arrecadacgao do més.

Art. 22. Se verificado, ao final de um bimestre, que a execucao das despesas foi
superior a realizagdo das receitas, os Poderes e o Ministério Pablico promoverao, por ato
proprio e nos montantes necessarios, nos trinta dias subseqientes, limitagdo de empenho
€ movimentagao financeira.

§ 1°. Essa limitacdo sera feita de forma proporcional ao montante dos recursos
alocados para o atendimento de outras despesas correntes e despesas de capital de cada
Poder e do Ministério Publico.

§ 2° Na hipétese da ocorréncia do disposto no caput deste artigo, o Poder
Executivo comunicara aos demais Poderes € ao Ministério Publico o montante que cabera
a cada um tornar indisponivel, para empenho e movimentagao financeira.

Art. 23. As propostas orcamentarias dos Poderes Legislativo e Judiciario e do
Ministério Pablico serdo apresentadas ao Poder Executivo, até o dia 12 de setembro de
2011, para a consolidacio do Orgamento Geral do Estado.

Paragrafo Unico. No caso dos Poderes Legislativo e Judiciario e do Ministério
Pudblico nao apresentarem suas Propostas orcamentarias até o prazo estabelecido no
caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a langar os valores dentro dos
limites fixados, utilizando como base a Lej Orgamentaria do exercicio anterior.

Art. 24. As propostas orcamentarias dos Poderes Legislativo e Judiciario e do

Ministério Publico nao poderio apresentar valores diferentes daqueles que lhes couber
pelos limites estabelecidos nesta Lei, de forma a garantir o fechamento do Orgcamento

Geral do Estado. @/
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Art. 25. A parcela das transferéncias constitucionais aos municipios, incorporadas
na Receita Centralizada do Tesouro Estadual, sera programada na despesa da
Administracao Geral do Estado - Recursos sob Supervisao da SEFA.

Art. 26. Na programacéo da despesa ndo poderao ser:

| - fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de recursos
e legalmente instituidas as unidades executoras;

Il - incluidas agdes com as mesmas finalidades em mais de um érgao;

lll - incluidas despesas a titulo de Investimento em Regime de Execucéo Especial,
ressalvados os casos de calamidade publica, formalmente reconhecidos, na
forma do Art. 167, § 3° da Constituicao Federal e do Art. 135, § 2° da
Constituicao Estadual,

IV - classificadas como atividades, dotacdes que visem o desenvolvimento de
acoes limitadas no tempo e das quais resultem produtos que concorram para a
expansao ou aperfeicoamento da acao do Governo, bem como, classificadas
como projetos, acdes de duragdo continuada,;

V - incluidas em projetos ou atividades, despesas caracterizadas como operagoes
especiais;

VI - fixadas despesas com valores simbdlicos;

VIl -incluidas despesas decorrentes de “transferéncias de recursos financeiros de
entidades pertencentes a administragdo publica estadual’, ou seja, de
transferéncias dentro da mesma esfera de governo (vedada duplicidade de
receita).

Art. 27. As receitas dos Orgaos e Entidades controlados direta ou indiretamente
pelo Estado, serao programadas para atender prioritariamente as despesas com pessoal
e encargos sociais, servicos da divida, precatérios judiciais, contrapartidas de
financiamentos e manutencgéo de atividades e de bens publicos.

Paragrafo Unico. Incluem-se nas receitas citadas no caput deste artigo, as receitas
de arrecadacéo propria das Autarquias, Orgdos de Regime Especial, Fundos e Empresas
Publicas e Sociedades de Economia Mista Dependentes.

Art. 28. As unidades da administragdo indireta, deverao programar em seus
orcamentos, recursos para pagamento de PASEP com recursos proprios, no minimo no
valor correspondente a 1% do valor da sua receita propria, ou seja, da sua receita
diretamente arrecadada.

Art. 29. Os recursos do Tesouro Geral do Estado destinados as Autarquias, Orgéos
de Regime Especial, Fundos e Empresas Pulblicas e Sociedades de Economia Mista
Dependentes ndo compordo o Demonstrativo de Receitas Proprias destas Entidades;
para evitar duplicidade, esses recursos serdao apenas demonstrados na sua totalidade,
como repasses de recursos do tesouro estadual, de forma a facilitar o entendimento d
apresentacao do programa de trabalho com seus custos.

11
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Art. 30. O Orgamento Fiscal contera projetos/atividades de transferéncia de
recursos do Tesouro Geral do Estado para as Empresas Pulblicas e Sociedades de
Economia Mista ndo Dependentes, que receberdo recursos do Estado para compor o seu
Orgcamento de Investimento.

Art. 31. O Orcamento de Investimento das Empresas Publicas e Sociedades de
Economia Mista ndo Dependentes, contera as receitas oriundas do Tesouro Geral do
Estado e as receitas proprias, aplicadas na conta Investimento.

Art. 32. A programacéo de investimento, em qualquer dos orgamentos integrantes
do Projeto de Lei Orgamentaria Anual, devera apresentar consonancia com as prioridades
governamentais incluidas no Plano Plurianual para o periodo de 2012 a 2015.

Art. 33. As despesas destinadas ao pagamento de sentencgas judiciais, correrdao a
conta de dotagbes consignadas com esta finalidade em Operagdes Especiais,
especificadas nas Unidades Orgamentarias responsaveis pelos débitos e na
Administracao Geral do Estado — Recursos sob Supervisdo da SEFA.

§ 1°. Os Orgéos e as Unidades encaminhario ao Executivo (Comissao de Analise
e Controle de Pagamentos Judiciais), até o dia 20 de julho de 2011, a relagao dos débitos
constantes de precatérios judiciais, inscritos até 1° de julho de 2011, para serem incluidos
no orgamento de 2012, especificando:
I- NUmero da agéo originaria;
- NUmero do precatorio;
lll-  Tipo da causa julgada (de acordo com a origem da despesa);
IV-  Enquadramento (alimentar ou ndo alimentar);
V- Data da inscricdo do precatério no érgado/unidade;
VI-  Valor do precatério a ser pago (com atualizacdo até 1° de julho de 2011,
conforme Art. 98, § 5° da Constituicdo do Estado do Parand);
VIl-  Copia do oficio requisitério no caso de precatérios trabalhistas e copia da
requisicao de pagamento no caso de acao civel.

Art. 34. Os recursos provenientes de convénios, ajustes, acordos, termos de
cooperacdo e outras formas de contratos firmados com outras esferas de Governo,
deverdo ser registrados como receita orgamentaria e suas aplicacdes programadas nas
despesas orgamentarias de cada Orgao/Unidade celebrante do contrato.

§ 1°. A Lei Orgamentaria incluird na previsdo da receita e sua aplicacéo, todos os
recursos de transferéncias intergovernamentais, inclusive os oriundos de convénios.

§ 2°. A execucgdo orcamentaria de despesas provenientes de acordos, convénios
ou atos similares intragovernamentais, serao realizadas no Poder Executivo, excluidas as
entidades estaduais prestadoras finais de servigos, por meio de Movimentagdo de
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Crédito, tendo em vista o disposto na Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000,
na Portaria Interministerial n°® 163, de 04 de maio de 2001 e na Portaria n® 339 STN, de 29
de agosto de 2001 e Decreto Estadual n® 5.975, de 22 de julho de 2002, e demais normas
em vigor, ficando facultada aos Poderes Legislativo e Judiciario e ao Ministério Publico a
sua utilizagio.

Art. 35. O Poder Executivo estabelecera a programacéo financeira e o cronograma
de desembolso, por 6rgéo, agrupando-se as fontes vinculadas e ndo vinculadas, apos a
publicacdo da Lei Orcamentaria Anual.

Art. 36. O Poder Executivo tomara as medidas necessarias para manter os
dispéndios compativeis com o comportamento da receita, ficando vedada a aplicacdo do
Art. 78, § 2° dos Atos das Disposigées Constitucionais Transitérias da Constituicéo
Federal, inserido pela Emenda Constitucional n® 30, em relacdo as Receitas Tributarias,
por forga da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 37. O Poder Executivo podera utilizar os recursos de Superavit Financeiro
apurados nos balangos das Unidades da Administracao Indireta do Poder Executivo, para
atender programas prioritarios de Governo.

Art. 38. A Lei Orgcamentaria Anual contera reserva de contingéncia no montante
definido com base na receita corrente liquida, para o atendimento de passivos
contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

Art. 39. O Projeto de Lei Orgamentaria Anual para o exercicio de 2012, contera
autorizagbes para abertura de créditos adicionais até o limite percentual de 5 % do valor
global da receita fixada para o exercicio, nas formas previstas no § 1° do art. 43 da Lei
Federal 4.320/64, excetuando-se as dotagbes referentes a recursos de Convénios,
Acordos Nacionais e de Agentes Financeiros Internacionais, tendo como limite o valor dos
respectivos instrumentos juridicos celebrados para o exercicio.

CAPITULO VII
DAS DISPOSICOES SOBRE AS ALTERAGOES NA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art. 40. Na estimativa das receitas do Projeto de Lei Orgcamentaria Anual, seréo
considerados os efeitos de alteragdes na Legislacao Tributaria até 31 de agosto de 2011,
em especial:

|- as modificagdes na Legislagdo Tributaria, decorrentes de alterac6es no

Sistema Tributario Nacional;
Il - a concesséo e reducédo de isencées fiscais;
Il - a revis@o de aliquotas dos tributos de competéncia; e
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IV - aperfeigoamento da cobrancga da Divida Ativa do Estado.

§ 1°. Para fins deste artigo dever-se-a observar o disposto no Art. 14 da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

§ 2°. Do calculo da Receita Corrente Liquida serdo excluidos os valores referentes
ao diferimento ou a beneficios fiscais, concedidos a contribuintes de impostos estaduais,
consoante determina o Art. 14, inciso |, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de
2000.

CAPITULO ViII
DAS DISPOSICOES RELATIVAS AS DESPESAS DO ESTADO COM PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS E OUTRAS DESPESAS CORRENTES, COM BASE NA
RECEITA CORRENTE LiQUIDA

Art. 41. No exercicio financeiro de 2012 as despesas com pessoal e encargos
sociais dos trés Poderes do Estado, bem como do Ministério Publico, observarao o limite
de 60% da Receita Corrente Liquida Estadual, de acordo com a legislagéo vigente.

§ 1°. Os orgaos dos Poderes Legislativo, Judiciario e Executivo e do Ministério
Publico, assumirdo de forma solidaria as providéncias necessdarias a adequacédo ao
disposto neste artigo.

§ 2°. A reparticdo dos limites globais, de acordo com o Art. 20, inciso I, da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, ndo podera exceder os seguintes
percentuais:
a) 3% (trés por cento) da Receita Corrente Liquida Estadual para o Poder
Legislativo, incluido o Tribunal de Contas;

b) 6% (seis por cento) da Receita Corrente Liquida Estadual para o Poder
Judiciario;

c) 49% (quarenta e nove por cento) da Receita Corrente Liquida Estadual para o
Poder Executivo;

d) 2% (dois por cento) da Receita Corrente Liquida Estadual para o Ministério
Pdblico Estadual.

§ 3° As contratacdes de pessoal € movimentagées de quadros que impliquem em
alteracbes salariais ou incremento de despesas de que trata o Art. 169, § 1° da
Constituicdo Federal, somente poderdo ocorrer se houver recursos orgamentarios
suficientes e se forem atendidos os requisitos e os limites estabelecidos pela Lei
Complementar n® 101/2000.

/
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Art. 42. Fica o Poder Executivo autorizado a fazer a Revisdo Geral anual consoante
ao disposto no artigo 37, inciso X da Constituicao Federal, na data base fixada em lei
estadual.

Art. 43. O valor destinado ao custeio minimo dos érgéos do Poder Executivo, sera
estabelecido dentro de um limite de gastos considerado necessario para manter o ajuste
fiscal do Estado.

] CAPITULO IX
DAS DISPOSICOES RELATIVAS A DESTINACAO DE RECURSOS PROVENIENTES
DE OPERACOES DE CREDITO

Art. 44, O valor das Operagdes de Crédito orgado para o exercicio, ndo podera ser
superior ao montante de despesas de capital fixadas no orgamento, conforme determina o
§ 2 °do artigo 12 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Paragrafo Unico. As programacdes custeadas com recursos de operacdes de
crédito ndo formalizadas serdo identificadas no orgamento, ficando sua implementacao
condicionada a efetiva realizacdo dos contratos.

Art. 45. As Coordenagdes dos Programas Financiados deverdo ajustar os seus
cronogramas de forma que, o valor de empréstimo pretendido para o exercicic de 2012,
possa realmente ser viabilizado com a disponibilidade de contrapartida que o Estado pode
oferecer.

Art. 46. As receitas provenientes das Operacdes de Crédito em negociacdo, serdo
incorporados a receita prevista por ocasido da elaboracdo do Plano Plurianual — PPA
2012 — 2015 e da Lei Orgamentaria Anual — LOA para 2012.

Art. 47 . A Agéncia de Fomento do Parana S.A., que tem por objetivo proporcionar
suprimento dos recursos financeiros de curto e médio prazos, pertinentes aos programas
e projetos que visem a promover o desenvolvimento econémico e social do Estado do
Parana, observara as seguintes prioridades:

| - impulsionar a politica de emprego e geragao de renda no territério paranaense,

com a concessdo de crédito ao pequeno e médio empreendedor agricola,
industrial e comercial;

Il - ampliar oportunidades as pessoas que nao tém acesso as formas tradicionais

de financiamento, até mesmo para aquelas que trabalhem na informalidade;

[Il - fomentar investimentos em atividades produtivas setoriais;

IV - prestar assisténcia financeira aos planos e agbes de promogado ao

desenvolvimento urbano, regional e municipal;

V - promover a recuperagéo dos ativos sob sua custédia; é/
\
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VI - fomentar e apoiar projetos destinados a implantagdo e desenvolvimento de
iniciativas econémicas de natureza solidaria, cooperativa e participativa, nas
areas de producao, distribuicdo e consumo;

VIl -fomentar a pesquisa, a capacitagdo cientifica e tecnologica, a melhoria da
competitividade da economia, a estruturacido de unidades e sistemas
produtivos orientados para o fortalecimento do MERCOSUL e a geracao de
empregos;

Vlll-prestar o apoio financeiro necessario a execucdo das acgbes voltadas a
realizagdo da COPA FIFA 2014, através de recursos provenientes do FDE;

IX- fomentar investimento e apoiar projetos regionais voltados a melhoria e a
consolidagao da infraestrutura rodoviaria, aeroportuaria, ferroviaria e aquaviaria
do Estado;

X -os empréstimos e financiamentos concedidos pela Agéncia de Fomento,
deverdao garantir, no minimo a remuneragdo dos custos operacionais e de
administrac&o dos recursos, assegurando sua auto sustentabilidade financeira,
ressalvados os casos disciplinados por legislagao especifica.

C:APiTULO X
DISPOSICOES TRANSITORIAS

Art. 48. O Projeto de Lei Orgamentaria Anual para o exercicio de 2012, devera
também considerar as disposicdes das demais normas legais que vierem a ser aprovadas
até a data de seu encaminhamento ao Poder Legislativo Estadual.

CAPITULO XI
DEMAIS DISPOSICOES

Art. 49. As emendas ao Projeto de Lei Orgcamentaria Anual deverao ser elaboradas
em conformidade com o disposto no Art. 134 da Constituicdo do Estado do Parana,
observadas as disposi¢des da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

§1°. Nao poderao ser cancelados recursos correspondentes & pessoal e encargos
sociais, servigos da divida, transferéncias constitucionais aos municipios, precatorios,
obrigacbes ftributarias e contributivas, fontes vinculadas, contrapartidas de programas
financiados e manutengdo minima dos 6rgdos e unidades da administracdo publica, para
se constituirem em recursos de emendas a despesa.

§ 2°. Nao poderdo ser canceladas dotagcdes com recursos proprios (fontes 250 a

284), exceto quando se tratar de remanejamento de recursos dentro da unidade
arrecadadora. =
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§ 3° Cada emenda & despesa devera apresentar a indicagdo do montante de
recursos e a indicagao da consequente programagcao cancelada.

Art. 50. Nao sendo encaminhado ao Poder Executivo o autdografo da Lei
Orgcamentaria Anual, até 31 de dezembro de 2011, fica o Poder Executivo autorizado a
executar a programacéo dele constante, para o atendimento das seguintes despesas:

- pessoal e encargos sociais;

[l- transferéncias constitucionais e legais aos municipios, por reparticdo de

receitas;
lll-  servigcos da divida;
V- PASEP;
V- demais despesas, a razédo de 1/12 (um doze avos) em cada més.

Art. 51. O Poder Executivo divulgara e encaminhara a Assembleia Legislativa para
ciéncia, no prazo de 20 (vinte) dias apds a publicacdo da Lei Orcamentaria Anual, os
Quadros de Detalhamento de Despesa (QDD), por projetos, atividades e operagdes
especiais, dos Orgamentos Fiscal e Proprio da Administragdo Indireta, com os valores
corrigidos, na forma do disposto no Art. 6° desta Lei.

Art. 52. O Governo do Estado publicara no Diario Oficial, trimestralmente,
demonstrativo dos repasses para as Universidades Estaduais, contendo a receita prevista
e a realizada a cada més, disponibilizando-o por meio eletrénico pela Secretaria da
Fazenda.

Art. 53. As Universidades Estaduais por Campus publicardo no Diario Oficial,
trimestralmente, relatério detalhado contendo os repasses oriundos do Estado e de outras
fontes, o nimero de alunos presenciais e a distancia atendidos, bem como as despesas
efetuadas para o desempenho de suas atividades, incluindo a execucédo de pesquisas.

Art. 54. O Governo do Estado através da Secretaria de Estado da Comunicagio
Social publicara no Diario Oficial, trimestralmente, relatério detalhado, contendo despesas
efetuadas com publicidade.

Art. 55. Integram a presente Lei, de acordo com o disposto no Art. 4° da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, os Anexos de Metas Fiscais e de Riscos
Fiscais.

Art. 56. Os Poderes e o Ministério Publico deverdo desenvolver sistema gerencial
de apropriagdo de despesas, com o objetivo de demonstrar o custo das acgdes
orcamentarias. e
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Art. 57. Os Poderes e o Ministério Publico deverdo implantar sistema de registro,
avaliagdo, atualizagcao e controle do seu ativo permanente, de forma a possibilitar o
estabelecimento do real Patriménio Liquido do Estado.

Art. 58. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissées, em 06 de julho de 2011.

Presidente
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ANEXO | - METAS FISCAIS

1. Avaliagao do Cumprimento das Metas Relativas ao Ano Anterior

A execucgdc orcamentaria do exercicio de 2010 obedeceu os critérios para
liberagdo dos recursos, estabelecidos no Decreto n°® 6169, de 26 de janeiro de 2010. No
referido exercicio deu-se continuidade ao processo de Programagdo Orgcamentdria, via
Sistema e-COP, onde as unidades da administracdo direta, indireta, empresas
dependentes e fundos, alimentaram seus pleitos trimestrais, dentro de tetos estabelecidos
de acordo com as proje¢Bes da receita e as prioridades de governo. As liberagtes
financeiras foram realizadas segundo as disponibilidades do Tesouro Geral do Estado, em
decorréncia do efetivo ingresso das receitas.

No exercicio financeiro de 2010 as Receitas néo Financeiras, ou seja, as receitas
totais, excluidas as operacdes de crédito, as amortizagbes de empréstimo, as receitas de
alienacdo de ativos e as receitas provenientes de remuneracao de depdsitos bancarios,
tiveram um acréscimo de 1,88% em relagéo aos valores previstos na LDO/2010.

As Despesas ndo Financeiras, ou seja, as despesas totais do exercicio, excluidas
aquelas referentes a juros e amortizagao da divida, tiveram um acréscimo de 3,65%.

Em decorréncia das variagdes ocorridas entre o valor previsto na LDO e o

resultado realizado nas Receitas ndo Financeiras e Despesas ndo Financeiras, a meta do
Resultado Primario realizado no exercicio, ficou reduzida em 27,05% (ver Tabela 1).

Tabela 1 - Metas Fiscais relativas a 2010 — Resultado Primario

Discriminagao Previsto na LDO Realizado Variacdo %
(em R$ 1000) (em R$ 1000)
I Receitas ndo Financeiras 21.350.584 21.752.846 1,88%
II Despesas ndo Financeiras 20.125.081 20.858.807 3,65%
III Resultado Primario (I — II) 1.225.503 894.040 -27,05%

Fonte: SEFA/SEPL




As Tabelas 2 e 3 a seguir resumem o desempenho das metas fiscais realizadas em
2008 a 2010 e reprogramadas para 2011.
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Tabela 2 — Metas Fiscais 2008-11 - Pregos Correntes - em R$ 1.000

Discriminacdo 2008 2009 2010 (1) 2011
I. Resultado Primario Indicado na LDO 741.997 777.133 1.225.519 770.075
1. Resultado Primario Obtido 1.260.259 867.072 954.983] -242.423)
II1. Resultado Obtido - Indicado (II - 1) 518.262 89.939 -270.536 -1.012.498
1V. Resultado Nominal Indicado na LDO -765.967, -721.969 159.482! -402.153
V. Resultado Nominal Obtido (2) 1.928.594 -1.456.774] -351.489 2.702.783
VI. Resultado Obtido — Indicado (V - IV) 1.162.637 -734.805 -192.007 3.104.936

Fonte: SEFA/SEPL

1) : Reprogramado.

2) : O Resultado Nominal obtido foi calculado com base na metodologia da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Tabela 3 — Metas Fiscais 2008-11 - Pregos Constantes de 2011 - em R$ 1.000
Discriminacéo 2008 2009 2010 (1) 2011

I. Resultado Primario Indicado na LDO 856.198| 858.454 1.278.339 770.075
I1. Resultado Primdrio Obtido 1.454.226 957.804 935.572] -242.423
IT1. Resultado Obtido — Indicado (II - 1) 598.028| 99.350 -345.767 -1.012.498
IV. Resultado Nominal Indicado na LDO -883.845 -797.518) 166.356 -402.153)
V. Resultado Nominal Obtido (2) 2.225.424 -1.594.054 2.517.882 2.702.783)
VI. Resultado Obtido — Indicado (V - IV) 3.109.269 -796.536 2.684.238 3.104.936

Fonte: SEFA/SEPL
(1) : Reprogramado

(2) : O Resultado Nominal obtido foi calculado com base na metodologia da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2. Demonstracao das Metas Fiscais Anuais

A Tabela a seguir demonstra o cenario relativo aos principais indicadores
econdmicos utilizados na demonstragao das metas fiscais para o periodo de 2008 a 2014.

Tabela 4 — Indicadores Econdmicos do Periodo de 2008 a 2014

Indicador 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
PIB do Brasil (variacao %) 5,16 -0,64 7,61 45
PIB do Parana (variacdo %) 4,28 -1,2 8,3 5,00
Inflacdo, IPCA (variacdo %) 4,46 5,90 431 6,02
Taxa de Cambio, previsdo BC (R$/US$) 1,77 234 1,74 1,7

Fonte:IBGE, Banco Central, IPARDES/SEPL




% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

E importante destacar que a garantia de investimentos sé sera possivel com o
esforgo em continuar a politica fiscal assumida pelo Estado para os préximos exercicios,
ou seja, de manter os superavits primarios.

A previsdo de superavits primarios para o periodo de 2011 a 2014, na média de
0,40% do PIB do Parana, supde:
a) o crescimento sustentavel da economia do Estado;
b) o incremento das receitas néo financeiras;
c) a execucao do programa de Ajuste Fiscal firmado com o Governo Federal,

d) 0 controle sobre as despesas de manutengao da administracao estadual.

As Tabelas 5 e 6 apresentam, de forma resumida as metas fiscais para o periodo

de 2011 a 2014, a precos correntes e constantes de 2011.

Tabela 5 — Metas Fiscais para o Periodo 2011-14

Resultado Primario

Pregos Correntes

DISCRIMINACAQ 2011 2012 2013 2014
R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB
I. RECEITAS NAO FINANCEIRAS 24.192.324 10,03 | 26.638.021 10,04 | 28.662.339 9,85 | 33.349.160 10,44
Il. DESPESAS NAO FINANCEIRAS | 20.518.376 | 10,13 | 25.656.484 9,67 | 26.811.220 9,21 | 28.017.928 8,77
Ill. RESULTADO PRIMARIO 954 983 -0,10 981.537 0,37 1.851.119 0,64 5.331.232 1,67
IV. SALDO DEVEDOR DA DIVIDA 15.193.896 6,30 | 16.000.222 0,60 | 16.673.219 573 | 17.361.749 5,44
V. RESULTADO NOMINAL 2.702.783 1,12 671.371 0,25 474.691 0,16 410.409 4,51
Fonte: SEPL/SEFA
Tabela 6 — Metas Fiscais para o Periodo 2011-14
Resultado Primario Precos Constantes de 2011
DISCRIMINACAO 2011 2012 2013 2014
R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB | R$ 1.000 % PIB
. RECEITAS NAO FINANCEIRAS 24.192.324 10,03 | 24.883.740 10,04 | 25.499.756 9,85 | 28.527.651 10,44
1. DESPESAS NAO FINANCEIRAS 20.518.376 10,13 | 23.966.844 9,67 23.852.888 9,21 23.967.190 8,77
lll. RESULTADO PRIMARIO 954.983 -0,10 916.896 0,37 1.646.868 0,64 4.560.461 1,67
IV. SALDO DEVEDOR DA DiVIDA 15.193.896 6,30 14.780.214 0,60 14.833.507 5,73 14.851.646 5,44
V. RESULTADO NOMINAL 2.702.783 1,12 627.157 0,25 422.314 0,16 351.073 4,51

Fonte: SEPL/SEFA

3. Evolucéo do Patriménio Liquido

A Tabela a seguir, apresenta o Saldo Patrimonial Liquido apurado pelo Estado no
pericdo de 2008 a 2010. O Saldo Patrimonial expressa o resultado do confronto entre
o Ativo Real e o Passivo Real.

V;p 7
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Tabela 7 — Evolugio do Patriménio Liquido dos Trés Ultimos Exercicios

PATRIMONIO LIQUIDO 2008 (R$ 1.000) | 2009 (R$ 1.000) | 2010 (R$ 1.000)
ATIVO FINANCEIRO 3.142.919 3.127.163 3.346.178
ATIVO PERMANENTE 12.583.094 15.689.933 17.945.919
SOMA DO ATIVO REAL 15.726.013 18.817.096 21.292.097
PASSIVO FINANCEIRO 1.678.701 1.837.740 2.177.947
PASSIVO PERMANENTE 20.313.202 20.228.812 18.474.712
SOMA DO PASSIVO REAL 21.991.903 22.066.553 20.652.659
SALDO PATRIMONIAL -6.265.890 -3.249.457 639.438

Na evolucéo do Patrimdnio Liquido do periodo, houve de 2008 para 2009, uma
variacdo positiva da ordem de R$ 3.016,4 milhdes, pela redugdo do Passivo Real
Descoberto, produzido pelo superavit patrimonial de 2009. De 2009 para 2010, houve
uma variagdo positiva de R$ 3.907,3 milhdes, que superou o saldo patrimonial anterior,
provocando Patrimdnio Liquido positivo. Considerando o periodo de 2008 a 2010, essa
oscilagao determinou variacéao total positiva da importancia de R$ 6.905,3 milhdes que,
como conseqiéncia favoravel, apresentou Saldo Patrimonial Credor, representativo do
Patriménio Liquido do Estado.

4. Avaliacao do Regime de Previdéncia do Estado

O Regime Proprio de Previdéncia do Estado do Parana é gerido pela
PARANAPREVIDENCIA, Servico Social Auténomo criado pela Lei-PR n® 12.398/98,
mediante transformacao do antigo IPE - Instituto de Previdéncia do Estado.

O modelo de seu financiamento, segundo Plano de Custeio estabelecido a partir de
estudos atuariais realizados entre 1996 e 1998 e que resultaram na Avaliagdo Atuarial
Inicial que acompanhou o ante-projeto que resultou na Lei-PR n® 12.398/98, pressupée a
migragéo gradativa do Regime de Reparticdo para o Regime de Capitalizagéo, adotando-
se, para tanto, o critério de segregacéo de massas, mediante constituicio de dois Fundos
de Natureza Previdenciaria assim considerados o FUNDO DE PREVIDENCIA e o FUNDO
FINANCEIRO, que passaram a ser geridos pela PARANAPREVIDENCIA.

Para o FUNDO DE PREVIDENCIA, englobando os servidores ativos, que na data
de publicacdo da Lei-PR n® 12.398/98, contavam com menos de 50 anos, os homens e 45
anos, as mulheres, adotou-se, como forma de financiamento, o Regime de Capitalizacéo,
ao passo em que, para o FUNDO FINANCEIRO, que englobou os servidores que na data
de publicacdo daquela Lei eram inativos, juntamente com os servidores ativos que
naquela data contavam com idade superior a 50 anos, os homens e 45 anos, as
mulheres, adotou-se, como forma de financiamento, o Regime de Reparticdo.
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Desde a inaugura¢do do novo modelo o Estado do Parana buscou dar atendimento ao
Plano de Custeio estabelecido (Tabela 8), tendo inclusive, transferido a
PARANAPREVIDENCIA créditos oriundos dos royalties de Itaipu.

Tabela 8 — Plano de Custeio Estabelecido pela Lei-PR n° 12.398/98

Composigdo
Cont. do | Cont. dos Base de Calculo
Estado | Servidores

Aliquota de
Contribuigdo

Total da remuneracao do cargo efetivo, proventos e

0, 1)
10% 10% pens&o até R$ 1.200,00

21.93* :
Total de remuneracgao do cargo efetivo, proventos ou

0 49
14% e pensdo que exceda a R$ 1.200,00

* A transferéncia total do montante de contribuicido resultante da incidéncia da aliquota total.
Para a avaliagao do exercicio de 2010, foram apurados os percentuais indicados
na tabela a seguir, em face do Plano de Custeio vigente.

Tabela 9 — Plano de Custeio Vigente

Tipo de Cobertura Custeio "Puro” * 1 Vigente
{em % da folha de remuneracao)

(1) Aposentadorias ndo Decorrentes de Invalidez 11,68%

(2) Aposentadorias Decorrentes de Invalidez 0,92%

(3) Pens3o por Morte 3,63%

(4) = (1) + (2) + (3) Custo Normal Puro 16,23 %

(5) Custeio Suplementar Relativo a Amortizacdo por Perpetuidade dos Servicos 5,70 %

Passados

(6) = (4) + (5) Custeio Total Puro 21,93 %

*1 “Puro” significa que o Plano de Custeio, aqui apresentado, nfo inclui qualquer sobrecarga destinada ao custeio
das despesas administrativas do Plano.

O Custeio Puro de 21,93%, que inclui a contribuigédo paritaria do Estado do Parana,
considera a média original de 10,965% da contribuicdo dos segurados obtida a partir da
taxa escalonada de contribuicdo de 10% sobre a parcela da renda mensal ndo excedente
a R$ 1.200,00 e de 14% sobre a parcela da renda mensal excedente aos referidos
R$ 1.200,00. Também, esse custeio de 21,93% pressupde que sobre a totalidade dos
proventos de inatividade e sobre as pensdes incidem uma contribui¢do total (segurado +
paridade contributiva do Estado) de 21,93%, sem qualquer excecgao.

Ao longo do tempo, a execugdo do Plano de Custeio sofreu uma série de
intercorréncias de ordem estrutural e conjuntural. Sob a ética estrutural, destacam-se a
nao realizagdo da contribuicdo de inativos e pensionistas nos niveis determinados e o
questionamento judicial na progressividade da aliquota de contribuicdo, o que, na pratica,
tem feito com que o nivel de contribuicdo dos servidores ativos se dé em indice
equivalente a 10%, quando o esperado seria uma contribuigio média da ord de
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10,96%. Do ponto de vista conjuntural, destacam-se a sobrevinda das Emendas
Constitucionais n® 41 e 47, o expressivo acréscimo no nimero de servidores admitidos
pelos concursos pulblicos realizados pelo Estado, a reestruturacdo dos Quadros e
Carreiras do Estado. Incorporando as remuneragdes, proventos e pensdes, ganhos e
recomposicdes salariais significativas, bem acima das previsdes atuariais.

E importante destacar, também, que em vista dos Convénios firmados, o Fundo de
Previdéncia vem assumindo o encargo com o pagamento dos beneficiarios de todos os
Poderes do Estado, precisamente, dos segurados classificados para o Fundo de
Previdéncia. O Estado do Parana é hoje, o Unico ente federado que possui uma gestao
previdencidria centralizada em um Unico Orgéo Gestor.

O cumprimento, pelo Estado, quanto & execucéo do Plano de Custeio vigente,
demonstra um Ativo Liquido vinculado ao Fundo de Previdéncia na ordem de R$ 10,3
bilhées, conforme explicitado no Balango do exercicio de 2010 da
PARANAPREVIDENCIA. E mesmo com a indicagdo desse ativo, o Parecer Atuarial que
trata da situacéo financeira/atuarial do Fundo de Previdéncia, emitido pelo atuario externo
da PARANAPREVIDENCIA, indica a existéncia de déficit.

A Tabela a seguir - Tabela 10 — demonstra a situagdo do regime previdenciario do
Estado.

Tabela — 10 Reservas Matematicas Estimadas
Quadro Comparativo nos Exercicios de 2008, 2009 e 2010

Reservas Matematicas 2008 2009 2010
(1) Beneficios Concedidos 3.213.018.318,00 4.045.726.486,51 5.680.679.803,14
(2) Beneficios a Conceder 8.737.955.389,00 | 10.977.737.837,37 14.406.469.337,90
(3) = (1) + (2) Beneficios Concedidos e a Conceder 11.950.973.707,00 | 15.023.464.323,88 20.087.149.141,04

(4) Reserva a Amortizar de Servicos Passados

(4.755.426.310,00)

(5.442.829.292,00)

-6.354.800.956,00

(5) = (3) + (4) Reservas Matematicas

7.191.547.397,00

9.580.635.031,88

13.732.348.185,04

(6) = (7) — (5) Resultado Técnico

(245.781.371,98)

(1.017.846.676,15)

-3.442.130.614,04

(7) = Ativo Liquido do Fundo de Previdéncia

6.945.766.025,02

8.562.788.355,73

10.290.217.571,00

5. Margem de Expansédo das Despesas Obrigatérias de Carater Continuado

A Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal
— LRF), estabeleceu o Demonstrativo de Expansdo das Despesas Obrigatérias de Carater
Continuado para assegurar que nao havera a criagdo de nova despesa sem fontes
consistentes de financiamento, entendidas essas como aumento permanente de receita
ou redugéo de outra despesa de carater continuado.

5 A%
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Sao consideradas despesas obrigatérias de carater continuado, as despesas
correntes derivadas de lei, medida provisoria ou ato administrativo normativo que fixem,
para o ente publico, a obrigacédo legal de sua execucdo por um periodo superior a dois
exercicios (Art. 17 da LC 101/2000).

Estas despesas, por apresentarem carater de acréscimo permanente, somente
podem ser financiadas por acréscimos permanentes de arrecadacao.

A Tabela a seguir apresenta a margem de expansao para o exercicio de 2012.

Tabela 11 - Saldo da Margem de Expansdao em 2012 Em R$ 1000
~ Discriminagdo ; - _ 2012
1. Arrecadacdo de Tributos e Contribuictes 1.794.689
2. Transferéncias Constitucionais e Legais 430.785
3. Saldo (1-2) 1.363.904
4. Despesas Comprometidas 1.363.061
Pessoal 503.914
PASEP 5.886
Precatdrios 16.975
Instalagdo da Defensoria Piblica 28.000
Acdes relativas a COPA FIFA 2014 5.000
Vinculagdo aos Outros Poderes 264.341
Vinculagdo para a Satide 126.982
Vinculagdo para o Ensino Publico 394.988
Vinculagdo para a Ciéncia e Tecnologia 16.975
5. Margem de Expansdo 843
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ANEXO Il - RISCOS FISCAIS

A previsao da Receita de Recolhimento Centralizado para o exercicio de
2012, conta com riscos fiscais decorrentes da incerteza dos reflexos gerados pela nao
definicdo da Reforma Tributaria até o encaminhamento deste projeto de lei para
apreciacao da Assembleia Legislativa.

O estabelecimento do valor do piso salarial nacional, assim como, a
alteragéo do horario de trabalho dos professores, que poderdo dedicar um tergo de sua
carga horaria a hora atividade, ficando neste periodo fora da sala de aula, acarretara o
comprometimento de mais recursos do Tesouro Geral do Estado com a folha de Pessoal
e Encargos Sociais, haja vista, a necessidade de se recompor o quadro de professores.

A regulamentagdao da Emenda Constitucional n° 29, tramitando no
Congresso Nacional, pode refletir num aumento de despesas nao previsto até entao.

Qualquer proposta de novas vinculagdes, ou de aumento de percentual de
vinculagao da Receita de Recolhimento Centralizado do Estado pelos Outros Poderes e
Ministério Publico, poderdo inviabilizar o programa de trabalho do Poder Executivo para o
exercicio. A Tabela 11 demonstra margem minima de expanséao, o que permite dizer que
qualquer acréscimo de vinculacdao ndo podera ser suportado com a previséo de receita
apresentada na composicdo deste documento.
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COMISSAO DE REDACAO

Redago Final ao Projeto de Lei n° 451/11

- Ementa: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
a doacao, ao Municipio de Cruzeiro do Oeste,
do imovel que especifica.

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a efetuar a
doacéo, ao Municipio de Cruzeiro do Oeste, do imével descrito
no livro n.° 3-H de Transcricdo das Transmissées n.° 11.282, do
Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Cruzeiro do
Oeste.

Art. 2° - O imével doado fica gravado com clausula de
inalienabilidade e impenhorabilidade, s6 podera ser utilizado
para o funcionamento da Biblioteca Cidada, retornando ao
patrimoénio do Estado em caso de outra destmagao :

Art. 3° - Esta lel entra em wgor na data de sua pubilcagao

Sala das __C.omlssoes, 28 de junho de 2011.

EXANDRE-CURINN\. ~

PRESIDENTE

RELATOR |
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REINHOLD STEPHANES JUNIOR

Deputado Estadual
"11DO NO EXPEDIENTE ‘
CONCEDI o/apomumumm L. PROJETO DE LEIN°® (O {i“g

Eny, FEV.
SUMULA: Institui os Jogos
1°S Paradesportivos do Estado do

ecretél‘i Parana, no &ambito de todo o
estado, e da outras providéncias.

Art. 1° Institui os Jogos Paradesportivos do Estado do Parana, no
ambito de todo o territério do estado.

Art. 2° Para efeitos desta lei o evento paradesportivo, cultural e social
devera ter sua abrangéncia em todo estado de Parana e, o maior nimero possivel
de pessoas portadoras de necessidades especiais ou mobilidade reduzida.

Paragrafo Unico. Tem como objetivo os Jogos Paradesportivos do
Estado do Parana incentivar a competicdo esportiva entre os atletas portadores de
deficiéncia fisica, e consequentemente possibilitar o congracamento e
aperfeicoamento dos mesmos.

Art. 3° O Poder Executivo e seus 6rgdos auxiliares apresentardo
regulamento proprio estabelecendo os procedimentos e as normas técnicas a
serem seguidas.

Art. 4° O Poder Executivo ou seus orgéos assistentes poder&o firmar
convénios com entidades da sociedade organizada, publicas ou privadas para
consecucéo dos objetivos desta lei.

Art. 5° Fica incluido no Calendaric Oficial do Estado os Jogos
Paradesportivos do Estado do Parana.

Paragrafo Unico. A data de que trata o caput deste artigo, podera ser
definida pelo Poder Executivo, efou em conjunto com Associacéo(s) e/ou
Conselho(s) representantes de pessoas portadoras de necessidades especiais ou

mobilidade reduzida.

*SSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANA
PrOTOCOLG N 3601

FUNCIONARIC)
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Art. 68° Dos Jogos Paradesportivos do Estado do Parana, poder&o
também participar paraatletas oriundos de outros Estados e Paises.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara esta lei, no que couber, no
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicagéo.

Art. 8° As despesas decorrentes da aplicagdo desta lei correrdo por
conta das dotagbes orgcamentarias existentes, suplementadas se necessarias, ficando
cbrigatéria sua incluséo nos orgamentos futuros.

Art. 9° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessoes, em 21 de fevereiro de 2011.
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JUSTIFICATIVA

A promocdo social, da pratica do desporto e da incluséo séo
deveres constitucionais do Estado.

A pratica desportiva tem, comprovadamente, sido um dos
melhores instrumentos de fomento da sociedade, seja melhorando a
qualidade de vida dos praticantes, seja pela oportunidade de entretenimento
e sociabilidade, enfim possui um poder sinérgico impar.

A atencdo diferenciada as pessoas portadoras de necessidades
especiais e mobilidade reduzida &€ uma forma de humildemente tentar
diminuir as restricbes cotidianas, além de dar direito isondmico no que tange
a competitividade e participacdo esportiva. E uma agéo de consciéncia €
coeréncia.

Assim, nada melhor que conciliar politicas publicadas de
atividades esportivas pensadas e planejadas para todos, isenta de
discriminacdo, com eventos aonde possam, além de uma maior interac&o
com pessoas de outras comunidades, exercitar uma competitividade
saudavel.

Constitucionalmente a iniciativa parlamentar justifica-se visto que
ndo se criam despesas, além do que uma proposta como a apresentada
norteia a alvitra uma acgdo que seja complementada e regulamentada pelo
Poder Executivo.

Sendo assim, julgando tratar-se de matéria com teor de grande
relevancia social para os cidadados do Estado do Parana, o autor apresenta
o projeto aos nobres Pares, solicitando seu apoio para sua aprovacgéo.
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PARECER AO PROJETO DE LEI 064/11

DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ E JUSTICA

Autor: Deputado Stephanes Junior

Stumula: Institui os Jogos Paradesportivos do
Estado do Parana, no ambito de todo o Estado e da

outras providéncias.

EMENTA: INSTITUI oS JOGOS
PARADESPORTIVOS NO ESTADO DO PARANA.,
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
ANALISE FAVORAVEL.

PREAMBULQO

O presente projeto de lei de autoria do Ilustre Deputado Stephanes Junior,

tem como finalidade instituir os Jogos Paradesportivos no Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a, em consonéncia
ao disposto no artigo 33, Pardgrafo 2., I do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada.
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O artigo 23, II da Constitui¢do Federal, estabelece que:

E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios:

| S

II - cuidar da satde e assisténcia publica, da protecdo e garantia das
pessoas portadoras de deficiéncia;

Na mesma esteira, o artigo 12, II da Constitui¢do Estadual igualmente estabelece:

Art. 12. E competéncia do Estado, em comum com a Unido e os
Municipios:

I-..

I - cuidar da satde e assisténcia publica, da protecio e garantia das
pessoas portadoras de deficiéncia;

Resta claro, portanto, que a previsdo para instituir os jogos
paradesportivos consoante o presente Projeto de Lei, os quais, certamente, elevam a
dignidade aos portadores de deficiéncia, da causa a inser¢ao na sociedade, bem como, traz
inimeros beneficios pessoais aos participantes, esta dentre as competéncias do Estado.

O Art. 65 da Constituicao Estadual prevé que:

A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro
ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

E 0 Art. 66, também da Constituicdo Estadual estabelece que:

Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

I - criagao de cargos, funcdo ou empregos publicos na administragio direta
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e autarquica do Poder Executivo ou aumento de sua remuneracao;

II - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de policiais militares para a reserva;

III - organizagdo da Defensoria Piblica do Estado e das Policias Civil e
Militar;

IV - criacdo, estruturagdo e atribuicdes das Secretarias de Estado e orgaos
da administragdo publica.

Desta forma, a levar em conta que o presente projeto de lei ndo visa criar
cargos ou fungdes ptblicas, ndo altera regime de servidores publicos ou a organizacdo da
defensoria publica, policia civil e militar, bem como, ndo cria ou altera secretaria ou
atribui¢do a ela destinada; e por fim, ndo interfere, também, na competéncia privativa
prevista no artigo 87 da Constituicio Estadual, o Projeto de Lei em comento pode ser de
iniciativa legislativa.

Por se tratar de previsdo para instituir os jogos paradesportivos, os quais,
devem ser regulamentados pelo Poder Executivo, através de sua Pasta prépria, nio se
pode dizer que traz aumento de despesa ao Estado.

Quanto a técnica legislativa, o Projeto de Lei, igualmente, cumpre com a
LC 95/98.

CONCLUSAOQ:

—

Diatyfd/o exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de
(;mﬁf;ma CONSTITUE ONA IDADE, LEGALIDADE E JURIDICIDADE.

o _',-’ % X '
/ T 4
- i .
H
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PARECER AOS PROJETOS DE LEI N° 064/11 E 152/11

DA COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

Autor: Deputado Stephanes Junior

Suamula: Institui os Jogos
Paradesportivos do Estado do
Parana, no ambito de todo o Estado

e da outras providéncias

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Nobre Deputado Reinhold Stephanes
Junior, institui os Jogos Paradesportivos do Estado do Parana, no ambito de todo o
estado, e da outras providéncias. Tendo como objetivo de inclusdo dos deveres

constitucionais dirigidos as pessoas com deficiéncia.

FUNDAMENTAGAO n

/

De inicio compete & Comissao de Educacgéo, Cultura, Esporte,

Ciéncia e Tecnologia, em consonancia ao disposto no artigo 33, §8 do REGIMENTO
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se sobre:

“Art. 33 ...
§ 8° - A Comisséo de Educagio, Cultura, Esportes, Ciéncia
e Tecnologia compete manifestar-se sobre a educacio e
instrugao publica ou particular, sobre questdes relativas
ao desenvolvimento cultural, ao desenvolvimento
arqueolégico e artistico, ao patrimonio histérico e ao

incentivo e difusdo de todas as modalidades de esporte

amador; manifestar-se em proposicées que visem a
promogdo do desenvolvimento cientifico e tecnolégico e
ao apoio financeiro e institucional a projetos e programas
voltados a geracio, a absorgdo, sistematizagio, aplicacio
e a transferéncia de conhecimentos cientificos e
tecnoldgicos, apoiando medidas que visem ao
fortalecimento e a ampliagdo de base técnico-cientifico do
Estado, constituido de entidades de ensino, pesquisa e de
prestacdo de servicos técnico-especializados e por
unidades de produgdo de bhens de elevado conteuido
tecnolédgico.” (grifo nosso)

Foi a propositura encaminhada & Comisséo de Constituicao e Justica, para
exame da matéria, quanto aos aspectos constitucional, legal e juridico, que exarou

parecer favoravel a aprovacao do projeto.

Vem a propositura, nesta oportunidade, ao exame desta Comissdo de ~

Educacao, Cultura, Esportes e Lazer.

No que nos compete opinar, entendemos ser a propositura merecedora do
nosso apoio, a pratica do esporte alem de propiciar uma melhor qualidade de vida,
possibilita 0 aumento do convivio social, tornando o cidaddo mais participativo em

sua comunidade. Comprovadamente, o estimulo da pratica desportiva para as

universo diferente do seu cotidiano, revelando potencialidades ocultas.
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Vale ressaltar que Jogos Paradesportivos ja existentes em outros Estados,
tém corroborado a teoria da melhora fisica € mental das pessoas com deficiéncia,
posto que a possibilidade de um maior circulo de amizades, o convivio com outras
pessoas, € o envolvimento com o esporte acarretam o aumento da auto-estima,

evitando desta forma o estado depressivo.

CONCLUSAO:

Ante o exposto, manifestamo-nos FAVORAVELMENTE ao Projeto de lei n°
064, de 2011.

Sala das Comissodes, em 03 de maio de 2011.

Deputado Professor Lemos
f Relator ‘

%
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Vale ressaltar que Jogos Paradesportivos ja existentes em outros Estados,
tém corroborado a teoria da melhora fisica € mental das pessoas com deficiéncia,
posto que a possibilidade de um maior circulo de amizades, o convivio com outras
pessoas, e o envolvimento com o esporte acarretam o aumento da auto-estima,

evitando desta forma o estado depressivo.

CONCLUSAO:

Ante o exposto, manifestamo-nos FAVORAVELMENTE ao Projeto de lei n°
064, de 2011.

Sala das Comissodes, em 03 de maio de 2011.

Depu"iadfp Professor Leﬁa‘os

Relator
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI No.064/2011
(anexado ao PL 152/2011)

SUMULA: Institui os Jogos Paradesportivos do Estado do
Parana, no ambito de todo o estado e da outras providéncias.

AUTOR: Deputado Stephanes Junior.

TRAMITACAO: O Projeto de Lei ja recebeu pareceres favoraveis
da CCJ (Comissédo de Constituicio e Justica) e da Comissdo de
Educacao, Cultura, Esporte e Lazer.

ANALISE:

Da Resolucdo aprovada pela Assembléia Geral da
Organizagcéo das Nacdes Unidas em 09.12.75, destacamos “a
proclamagéo da necessidade de proteger os direitos e assegurar o
bem estar e reabilitagdo daqueles que estdo em desvantagem
mental e fisica”.

Ja na Declaragdo dos Direitos das Pessoas Deficientes, o
item 3 declara: “As pessoas deficientes tém o direito inerente de
respeito por sua dignidade humana. As pessoas deficientes,
qualquer que seja a origem, natureza e gravidade de suas
deficiéncias, tém os mesmos direitos fundamentais de seus
concidaddos da mesma idade, o que implica, antes de tudo, o
direito de desfrutar de uma vida decente, tdo normal e plena quanto
possivel’ e em seu item 5 “As pessoas deficientes t8m o mesmo
direito a medidas que visem capacitd-las a tomarem-se tio
autoconfiantes quanto possivel.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA

- Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Nesse sentido, o esporte € um grande aliado, pois promove a
inclusdo social, a convivéncia saudavel, o estimulo ao
desenvolvimento sadio através da competicdo moderada e
orientada, além de ser instrumento de desenvolvimento fisico, o que
sempre auxilia na melhor qualidade de vida de quem possui
limitacdes fisicas e/ou mentais.

O reconhecimento dessa realidade ja levou o mundo a instituir
competicdes esportivas voltadas a estes competidores especiais,
haja vista os “Jogos Paraolimpicos”, instituidos em 1960, que sdo o
maior evento esportivo mundial envolvendo pessoas com
deficiéncia. Além disso, outros estados do Brasil ja aderiram a essa
excelente idéia.

PARECER:

Diante do exposto, somos de PARECER FAVORAVEL ao
Projeto de Lei em pauta.

Sala de Reunides, em 20 de junho de 2011.

/ (%
/DEP.[TADEU VENERI
residente

DEP. i:c%sﬁ “LITRO”
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Sumula: Dispde sobre
0s requisitos a serem
seguidos para a
declaragéo de utilidade
publica e adota outras
providéncias.

Art. 1° A Declaragdo de Utilidade Publica Estadual somente sera reconhecida por
meio de lei, desde que atendidos os seguintes requisitos:

I-pessoa juridica de direito privado na formal de associagdo ou fundacao,
constituida no Parand ou que no ambito do Estado exercam suas atividades
através de representagdes com sede no Estado.

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do Cadigo Civil Brasileiro, ha
mais de (1) um ano e que seus atos constitutivos demonstrem as area de atuacao,
sendo da assisténcia social, da educacso, da pesquisa, da cultura, do esporte ou
do meic ambiente ou de pesquisa.

lll- que a entidade n&o tenha fins lucrativos e em seu estatuto social conste sua
natureza juridica, sua finalidade, sua missdo, seus objetivos e que nao distribui
lucros, excedentes operacionais, dividendos, bonificagbes, participagbes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e
os aplica integralmente na consecugéo do respectivo objetivo social.

F1

IV- que acoste declaragao, reconhecida em cartério, de que seus membros nio
sdo remunerados e que os servigos que prestam s3o relevante interesse publico;

V- que conste em seu estatuto gestdo administrativa e patrimonial que garantam
e preservem o interesse publico e em caso de dissolugéo e devida destinacédo do
patrimdnio a entidade sem fins lucrativos; 7
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VI- que conste documento contabil que ateste a regularidade da instituicao junto a
Receita Federal e certidao do Tribunal de Contas do Parana, quando for o caso.

VII- declaragdo do presidente da entidade quanto ao recebimento presente ou
passado de repasse de recursos publicos sejam eles municipais, estaduais,
federais ou de entes internacionais.

§ 1° As entidades de cunho de assisténcia social, deverzo comprovar a inscrigao
junto ao Conselho Municipal de Assisténcia Social ou Conselho Estadual de
Assisténcia Social.

§ 2° As demais entidades deverdo apresentar declaracédo de 6rgao publico
municipal, na pessoa de seu titular, que prestam servico relevante a comunidade
local e qual sua area de atuagéo, exceto quando ja tenham titulo de utilidade
publica municipal.

Art.2° O autor do projeto de lei, devera declarar que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade, a qual propée a
declaragao de utilidade puablica.

Art. 3° As entidades que pleiteiam a declaragdo de utilidade publica deverado
apresentar relatorios consubstanciados das atividades que realizaram no ltimo
ano que antecede a data do pedido perante a Assembléia Legislativa, com
assinaturas dos membros da diretoria.

Art. 4° Sera cassada a declaragdo de utilidade publica da entidade que
comprovadamente:

I - deixar de prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado do Parana dos
recursos recebidos, no dltimo ano, sendo que aquele Oorgaoc comunicara a
Assembléia Legislativa o ndo cumprimento da norma, sem motivo justificado.

Il - deixar ou se negar a prestar os servigos compreendidos nos fins estatutarios

para a qual foi constituida; O&
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Art. 5° O Poder Executivo podera regulamentar a presente lei.

Art.6° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagzo, ficando revogada a lei
6.994 de 10 de janeiro de 1978. ‘
A

Z EDUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL

Sala das Sessbes, em
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JUSTIFICATIVA

A presente medida tem por objetivo normatizar as condi¢oes para que a
entidade possa ser declarada de utilidade publica estadual, com critérios
condizentes aos principios constitucionais da legalidade e da moralidade e ainda,
com foco maior no interesse publico.

A utilidade publica deve ser reconhecida aquela entidade que de fato,
preste servico de auxiio ao poder publico, sem aferir lucro e ser
reconhecidamente de interesse relevante.

Importante que se diga que 0 artigo 30 do Ato das Disposicdes
Constitucionais Transitorias, quando da sua publicacao, previu a necessidade de
um reexame para a verificagéo da condigao de utilidade publica, na forma da lei.

Com efeito, a verificacdo a que se refere o texto constitucional é necessaria
que se efetive, mas a proposta que ora se apresenta deve ser um divisor de aguas
na forma como a matéria atualmente como se processa, pelo fato de as entidades
pleitearem a declaragéo de utilidade publica com vistas também a obtencao de
recursos publicos e outros beneficios.

Desde sempre recursos publicos devem ser aplicados para o atendimento
puiblico, todavia, as tecnologias de informacéo sdo mecanismos de fiscalizacao
favorecimento a transparéncia na aplicagao.

E evidente que as entidades que desempenham fungdes voltadas ao
atendimento de pessoas, de cuidado com o meio ambiente e de pesquisa,
além de outras, sdo bracos do poder publico e muito se deve a elas. Entao
nada mais correto que a essas entidades sejam declaradas e reconhecidas
de utilidade publica pela lei, para que possam gozar de beneficios que lhe
sio facultados.

Entretanto, ao propor a declaracdo de utilidade pUblica, deve o parlamentar
ou ainda o Chefe do Poder Executivo, ter o cuidado na verificagdo do real
interesse publico da entidade.

Por derradeiro, cumpre lembrar que nos dez ultimos anos a produgao legal
desta Casa, girou em torno de 3.363 leis, sendo que destas, 2.120 foram para
declarar a utilidade publica de instituicdes de diversos seguimentos. Eis mais um
respaldo para que a medida seja aprovada pelos pares desta Assembléia

Legislativa.



PROJETOV DE LEI 286/2011 — AUTOR: DEPUTADO LUIZ EDUARDO CHEIDA
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI '

SUMULA: DISPOE SOBRE OS REQUISITOS A SEREM SEGUIDOS PARA A
DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA E ADORA OUTRAS PROVIDENCIAS.

EMENTA: = REGULAMENTACAO
CRITERIOS E CONDICOES PARA
DECLARACAO DE ENTIDADE DE
UTILIDADE PUBLICA. CRITERIOS
ADEQUADOS. 4- PRINCIPIOS
MORALIDADE E LEGALIDADE
ADMINISTRATIVAS. :
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
APROVACAO.

Sintese:

: _ O Proje’ro de Lei n° 286;/20]1 diépée sobre a requisitos e
critérios a serem seguidos para a declaracdo de utilidade publica para

: entidades da sociedade civil e adota outras providéncias.
Fundamentacdo:

(@) Regimen’ro Interno da Assembléia Legislativa do Estado
do Parand dispde no seu art. 33, §2°, I, que & Comissdo de Constituicdo
e Justica compete anadlisar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade e a técnica legislativa do Projeto de Lei proposto.

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 —end. eletrénico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br




A Constituicdo do Estado do Parand dispoe no art. 66! que

compete privativamente do Govermnador do Estado dispor sobre a
criacdo de novas atribuigdes as Secretarias de Estado.

A, definicdo de condlgoes para  disciplinar ©
‘enc‘:{uodrarhen’ro em regime - estadual de declaracdo de utiidade
publica ndo se encontra no rol taxativo do artigo 66 da Constituicao
Estadual. .

Desta forma, dion’re do constifucionalidade e Odequcgoo
a Ieglslo(;oo wgem‘e voio pela qprovaguo e regular prossegmmenfo da

proposi¢cdo n° 286/201 1.

Sala das Comis 6es, 31 de maio de 2011.

putado Nelson Justus
Presidente
; AN m
N
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! ArT 66 Ressalvado o dusposfo nestd Constituigdio, sdo de inicigfiva privativa do
Govemador do Estado as leis que disponham sobre: (..) | - a criagdo de cargos,
. func@o -ou empregos publicos na Administragcao direta e autdrquica do Poder
Execufivo ou aumento de sua remuneracdo; Il - servidores puUblicos do Poder.
Executivo, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria,
reforma e transferéncia de policiais para a reserva; lll - organizagdo da Defensoria
~ Piblica do Estado e das Policias Civil e Militar; IV - criagéo, estruturacéo e atribuicdo
" das Secretarias de Estado e 6rgdos da Administragcdo Publica. § 1°. O Governador do
Estado pode solicitar urgéncia para apreciacdo de projetos de sua iniciativa. § 2°. No
caso do § 1° deste artigo, se a Assembléia Legislativa nao se manifestar em até 45
(quarenta e cinco) dias sobre a proposicdo, serd esta incluida na ordem do dia
suspendendo se a deliberagdo quanto aos demais assuntos, para que se uliime a
votacdo. § 3°. O prazo do paragrafo anterior ndo flui no periocdo de recesso da .
' Assembiléia Legwlohvo, nem se aplica aos projetos de coédigo, leis orgqnicas e
estatutos.

2

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri.
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8 andar — gab 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrénico: tadeuveneri{@terra.com. b
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO ANIBAL KHURY
Gabinete Deputado Caito Quintana

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
PARECER AO PROJETO DE LEI 286/11

Projeto de Lei n° 286/11
Autor: Deputado Luiz E Cheida

PREFACIO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Luiz Eduardo Cheida, visa dispor sobre os requisitos a serem seguidos para a

declaracéo de utilidade ptblica e adota outras providéncias.

DA TRAMITACAO

Apds parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta Comissao

de mérito.

DO MERITO

Faz-se necessario a apresentacdo deste Projeto de Lei para
que se reconhega aquela entidade que de fato presta servico de auxilio ao

poder publico, sem aferir lucro e reconhecidamente de interesse relevante.




DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria relevante e por ndo haver 6bice, exaramos parecer

pela normal tramitagdo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.

Sala das Comissoes, 24 de junho de 2011.

DO TADEU VENERI
SIDENTE

)
DEPUTADO CAITO Q

TANA
RELATOR ) \ QJ\
|

o
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER

Projeto de Lei n° 293/11
Autor: Deputado Estadual Fabio Camargo

Samula: Institui o Dia Estadual dos
Trabalhadores em Turismo, Hospedagem,
Gastronomia, Entretenimento, Diversdo e
Lazer.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Fabio Camargo, objetiva instituir o Dia Estadual dos Trabalhadores em Turismo,
Hospedagem, Gastronomia, Entretenimento, Diverséo e Lazer, a ser comemorado
no dia 11 de agosto de cada ano.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissédo de
Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe das comissGes permanentes, observada a competéncia
especifica:

§2° A Comisséo de Constituigdo e Justica compete:

| — emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua constitucionalidade,
fegalidade, juridicidade, adequacgdo regimental e cardfer estrufural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
afteragbes posteriores.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituicdo e Justica

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde, em seu artigo 24, X, que

é de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
as fontes da cultura nacional a todos os seus cidadaos, buscando, de mesmo

modo, o apoio e
sendo vejamos:

incentivo a valorizacéo e difusdo das manifestacdes culturais,

Art. 24, caput, CF/88. Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

()

X — educagéo, cultura, ensino e desporio.

=)

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos
direifos culturais e acesso as fonfes da culfura nacional, ¢ apoiara e
incentivaré a valorizagdo e a difusdo das manifestagdes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAQO ESTADUAL, em seu

artigo 190, caput, a cultura é de direito de todos e deve ser estimulada, valorizada,
defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais, senéo

vejamos:

constitucionalista:

Art. 190. A cultura, direito de todos e manifestagdo da espiritualidade
humana, deve ser estimulada, valorizada, defendida e preservada pelos
Poderes Publicos, estadual e municipal, com a participacdo de fodos os
segmentos sociais, visando a realizagdo dos valores essenciais da pessoa.

Acerca do tema, assim dispde destacada doutrina

A prépria Constituigdo Federal j& define o confeudo do patrimdnio cultural
brasileiro como os bens de natureza material e imaterial, tomados
individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia & identidade, a
acdo, @ memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira;
estabelece a obrigatoriedade do poder piblico, com a colaboragéo da
comunidade, de promover e proteger o patriménio cultural brasifeiro, por

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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meio de inventdrios, registros, vigiléncia, fombamento e desapropriagdo, e
de outras formas’.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Intemo da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispGe que a iniciativa dos projetos de lei cabers
a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A_iniciativa_dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério Publico, que
poderéo solicitar o seu arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sua tramitag&o. (grifo nosso)

Paragrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério Pablico, terdo origem na
Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comisso.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado
do Parana, sendo vejamos:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualguer
membro ou comisséo da Assembléia Legislativa, ao Governador do Esfado,
a0 Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo. (grifo nosso)

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada nao se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projeto de lei estd em consonancia aos ditames constitucionais, ndo estando
previamente inserido no Calendario Oficial do Estado do Parana.

Ademais, tendo em vista a modificagdo da redagao do Artigo 2°,
que determina que a Lei “entrard em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apds sua
publicacéo” e “revogadas as disposices em contrario”, do presente projeto de lei,
que acaba violando o disposto no artigo 9° da Lei Complementar 95/98, que aduz:

' DE MORAES, Alexandre. Direito Constitucional. Ed. Atlas: S3o Paulo, 2007. 222. ed. pg 808.

Praga Nossa Senhora da Salete s/in° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 9° A cldusula de revogagdo deverda enumerar, expressamente, as leis ou
disposi¢des legais revogadas.

Assim, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo, com
fulcro no artigo 137, §1° do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Parana, visando sanar este vicio.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e
de técnica legislativa, na forma da EMENDA MODIFICATIVA em anexo.

Sala das Comissdes, de de 2011.

-NELSON JUSTUS DEP. USCH
PRESIDENTE RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba —/Béranci
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 293/11
Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 1° do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentacdo da presente

Emenda Modificativa, para contar com a seguinte redagéo:

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

ala das Comissfes, em de de 2011.

: DEP. USCH
PRESIDENTE RELATOR

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba ~ Parand
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Gabinete Deputado Pedro Lupion

PARECER AO PROJETO DE LEI N. 293/11

Projeto de Lei n. 293/11
Autor: Deputado Fabio Camargo.

Stmula: Insere ao Calendario Oficial do Estado
o Dia Estadual dos Trabalhadores em turismo,
hospedagem, gastronomia, entretenimento,

diversdo e lazer.

EMENTA: INCLUSAO DE DATA COMEMORATIVA NO
CALENDARIO OFICIAL DO ESTADO. DIA ESTADUAL
DOS TRABALHADORES EM TURISMO, HOSPEDAGEM,
GASTRONOMIA, ENTRETENIMENTO, DIVERSAO E
LAZER. POSSIBILIDADE. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

Busca o projeto em anélise, de autoria do Deputado Fabio Camargo, a
inser¢do no Calendario Oficial do Estado do Parana o Dia Estadual dos
trabalhadores em turismo, hospedagem, gastronomia, entretenimento, diversio e
lazer, a ser comemorado anualmente no dia 11 de agosto.

O projeto foi atuado sob o n° 293/11 e na seqiiéncia encaminhado para a
Comissdo de Constituigao e Justiga recebendo parecer favoravel, porém com a
sugestao de Emenda Modificativa, em aplicagdo ao artigo 137, §1 do Regimento

Interno da Assembiléia Legislativa do Estado do Parana.

Apos o Projeto Lei foi encaminhado para a Comim
Py 4
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DO MERITO.

O presente projeto objetiva valorizar os profissionais que trabalham em
empresas de turismo, agéncia de viagens, hotéis, motéis, pousadas, restaurantes,
bares, churrascarias, casas noturnas, lanchonetes,cafés entre outros, estendendo
a comemoragao do dia do gargcom a todos estes trabalhadores.

Considerando que atualmente o setor gera aproximadamente 57 mil
empregos direitos e ainda a proximidade da Copa de 2014 é certo que os
profissionais de turismo merecem um maior reconhecimento, portanto o mérito do
presente Projeto de Lei € relevante, ndo havendo qualquer obice que impeca o

prosseguimento regular do mesmo.

DA CONCLUSAO

Néo havendo qualquer vicio legislativo, e considerando que a matéria é

relevante somos pela normal tramitagao e pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lei.

Sala das Comissdes 16 de julho de 2011.

RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808 - Cantro Civico - Curitiba — Parand
41 3350-4006
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Centro Legislativo Anibal Khury

proJETO DE LEI: 9 45 /DE 2011.

SUMUILA: Institui o dia estadual dos trabalhadores
em turismo, hospedagem, gastronomia,
entretenimento, diversdo e lazer.

Art. 1°- Fica instituido o Dia Estadual dos Trabalhadores em Turismo, Hospedagem, Gastronomia,
Entretenimento, Diversio e Lazer, a ser comemorado em 11 de agosto, anualmente.

Art. 2° - A presente Lei entrard em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apds sua publicacdo, conforme
estabelece a Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro em seu Artigo 12, revogadas as

disposicGes em contrario.

Sala de sessdes, 06 de Abril de 2011.

¢ o
FABIO CAMARGO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA:

O projeto tem como objetivo a valorizagdo dos profissionais que trabalham em
empresas de turismo, agéncias de viagens, hotéis, motéis, pousadas restaurantes, bares,
churrascarias, Casas noturnas, shows e jogos, lanchonetes, pizzarias, cafés, boites, sorveterias,
casas de cha, buffets e similares, o dia 11 de agosto é tradicionaimente comemorado o dia do
Gargom, mas os demais profissionais do segmento precisam ser prestigiados, vale ressaltar que é o
setor que mais cresce no Pais e no Parand ndo é diferente, segundo o RAIS do Ministério do
Trabalho no Estado foram gerados 57 mil empregﬁs formais e diretos e com a confirmagdo do
Parana como sede de jogos da copa do mundo atraira novos investimentos e presenca de turistas

do mundo inteiro e serd a categoria que atendera os milhares de cidaddos do mundo em nossa

terra, nada mais justo do que essa merecida homenagem.



JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa conceder o titulo de
Cidadédo Benemérito do Estado do Parana ao Dr. Edmil-
son Antonio.de Lima, nascido no Municipio de Jacarezi-
nho. Filho de Benedito Géis de Lima e Olimpia de
Souza Lima, casado com a Sra. Arely Feitosa da Costa
Lima, tendo dois filhos, Julia Carolina Costa Lima e
Mateus Gabriel Costa Lima.

O nosso homenageado exerceu, com distinguida
relevancia, diversas atividades, culminado com o de
Juiz Titular da Vara de Trabalho, Presidente da Junta e
Conciliagdo e Julgamento.

O seu vasto curriculum vitae, em anexo, justifica a
proposicdo ora apresenta e que esperamos contar com
0 apoio dos nobres Pares para a sua aprovacao.
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' Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

- PARECER AO PROJETO DE LEI N° 318/2011

Projeto de Lei n° 318/2011

Autor: Deputado Estadual Dr. Batista

PREAMBULO

' V;DOUTOR EDMILS.N ANTONI. DE I.IMA

_ EMENTA. TITULO DE CIDADAO HONORARIO. LEI

13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09. POSSIBILIDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.

'CONSTITUCIONALIDADE ~ E  LEGALIDADE.
- APROVACAO. ANALISE FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, de autoria do

Deputado Estadual Dr. -Bdfista, tem por objetivo conce.de’r,o Titulo de

Cidad@o Benemérito do Estado do Parand ao Doutor Edmilson Antonio de

Lima.

FUNDAMENTACAOQO

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada

' pelas Leis de n°® 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 1° O fitulo de Cidaddo Honordrio ou de Cidadao
Benemérito serd concedido & pessoa com reputacdo
ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis

que

tenha prestado relevantes servicos de

abrangéncia estadual e de confribuicdo significativa

1
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 Assembléia Legislativa do Estado do Parand
% Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i Comissdo de Constitui¢do e Justica

para todo Esfado do Parand e que satisfaca ao menos
4  (quatro) das seguintes condicdes:

(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

I - contribuicGo ao desenvolvimento das ciéncidas,

lefras, arles ou da cultura em geral;

(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - acdo destacada na drea de filantropia ou em favor

de obras sociais;

(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/200%)

il - biografia com registro de postura ética e respeitosa

na defesa dos postulados democrdticos, das

instifuicoes nacional e da cidadania;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

IV - notério conhecimento e saber na érea de atuacao;

(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

V - publicacdes de abrangéncia estadual em
periddicos, jornais, revistas ou oufros meios de
comunicacdo.

{Redacéo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Pardagrafo Unico. No momento da propositura devem
ser anexadas cerlidoes negativas e criminais, com a
finalidade de comprovar sua reputacdao ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais = documentos  para
atendimento ao disposto no caput desfe artigo.
{incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que
~cabe exclusivamente aos partidos politicos com oséerﬁo da Assembléia
Legislativa c:pre'sen’rcr 'proje’ros de lei concedendo fitulo de cidaddo
honorc’;ri‘o, de forma que o parlamentar subscritor possui legitimidade para

propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, - diante da
informacdo da lideranca através do oficio em anexo, o partido ainda

POossui quotas para concessdo do referido titulo de cidadd&o honordrio.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Ctvico - Curitiba — Parand



e Assembléia Legislativa do Estado do Parand
: % Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comzssaa de Consfztuzgao e Jusz‘zca

No que tange aos requisitos destinados d
comprovacdo da reputacdo ilibada e conduta profissional e pessodl
irrepreensivéis, o autor do presente projeto juntou a Certiddo de
Antecedentes Criminais, verificando-se assim .que o Senhor Edmilson
Anténio de Lima ndo poSsQi antecedentes _criminois., preenchendo os

. requisitos para concessdo do Titulo de Cidaddo Honordario.

CONCLUSAO
Dianfe do exposto, tendo em vista o
preenchlmen’ro dos requisitos ex&gldos oplna se pela APROVACAO do

presente projeto de lei.

‘Sala das Comisspes, em 14 de junho de 2011.

‘\}\‘;‘

DEPUTADO CATO QUI NTANA S
PRESIDENTE YA

DEPUTADO EVANDRO JUNIOF
RELATOR Y4
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— § Assembleia Legislativa do Estado do @aran |

Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury

LIDO NO EX EDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOD 1.

Y/

PROJETO DE LEIN® 2/3///

Sumula: Concede Titulo de Cidadéao
Benemérito do Estado do Parana ao Doutor
Edmilson Antonio de Lima.

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidaddo Benemérito do
Estado do Parana ao Dr. Edmilson Antonio de Lima.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Sala das Sessdes, em

1315 12/84/2611 001537 WP ASSENAETR LEGISLATIOR 00 Fise
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CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

PF.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEIN. 392 [{1
+iDO RO EXPEDIENTE

em, 10 MAIDZ20Y Sumula: Dispée sobre normas para as
/ compras publicas pelo sistema “Registro
de Pre¢o”, na forma que especifica.

Artigo 1° - O administrador publico que adotar o “Sistema de Registro de
Precos’, visando a aquisicdo de bens e de servigos, devera adquirir no minimo
65% (sessenta e cinco por cento) dos bens definidos e estimados no processo
de compra, salvo por motivo devidamente justificado, expondo as razdes de
fato e de direito, a fim de gue seja comprovada a boa fé.

Artigo 2°. No caso do ndo cumprimento do disposto no artigo anterior, fica a
Administracéo Publica sujeita as sancgdes cabiveis pelo Tribunal de Contas do

Estado do Parana, sem prejuizo de medidas legais no @mbito civil.

Artigo 3°. Est&o sujeitos a aplicagao dessa Lei, todos os 6rgéos publicos afetos
ao controle e fiscalizagao do Tribunal de Contas do Estado Parana.

Artigo 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessodes, 10 de maio de 2011.

DEPUTADO NELSON JUSTUS




JUSTIFICATIVA

As normas gerais para o sistema de compras pela modalidade registro

de pregos assim estdo fixadas na lei 8666/93:

Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverdo:

[ - atender ao principio da padronizagdo, que  imponha
compatibilidade de especificagdes técnicas e de desempenho,
observadas, quando for o caso, as condi¢bes de manutengdo,
assisténcia técnica e garantia oferecidas;

II - ser processadas através de sistema de registro de pregos;

111 - submeter-se as condicoes de aquisicdo e pagamento semelhantes
as do setor privado,

1V - ser subdivididas em tantas parcelas quantas necessdrias para
aproveitar as peculiaridades do mercado, visando economicidade;

V - balizar-se pelos pregos praticados no dmbito dos orgdos e
entidades da Administragdo Publica.

§1° O registro de pregos serd precedido de ampla pesquisa de
mercado.

§2° Os pregos registrados serdo publicados trimestralmente para
orientag¢do da Administragcdo, na imprensa oficial.

§ 3% O sistema de registro de pregos serd regulamentado por decreto,
atendidas as peculiaridades regionais, observadas as seguintes
condigoes.

I - selecdio feita mediante concorréncia;

II - estipulagdo prévia do sistema de controle e atualizacdo dos
precgos registrados;

1II - validade do registro ndo superior a um ano.

§ 4° A existéncia de pregos registrados ndo obriga a Administra¢do a
firmar as contratagdes que deles poderdo advir, ficando-lhe facultada
a utilizagdo de outros meios, respeitada a legislagdo relativa as
licitagées, sendo assegurado ao beneficidrio do registro preferéncia
em igualdade de condigoes.

§ 5% O sistema de controle originado no quadro geral de pregos,
quando possivel, deverd ser informatizado.

§6° Qualquer cidaddo é parte legitima para impugnar preco
constante do quadro geral em razdo de incompatibilidade desse com o
prego vigente no mercado.

§ 7° Nas compras deverdo ser observadas, ainda:

I - a especificacdo completa do bem a ser adquirido sem indicagdo de
marca;

11 - a definicdo das unidades e das quantidades a serem adquiridas em
funcdo do consumo e utilizagdo provdveis, cuja estimativa serd
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obtida, sempre que possivel, mediante adequadas  técnica
quantitativas de estimagdo;

1] - as condi¢des de guarda e armazenamento que nao permitam a
deterioragdo do material.

§8 O recebimento de material de valor superior ao limite
estabelecido no art. 23 desta Lei, para a modalidade de convite,
deverd ser confiado a uma comissdo de, no minimo, 3 (trés) membros.

Nio ha na Lei 8666/93, bem como nos decretos regulamentares, a
regulamentagdo explicita de importante questdo que diz respeito a quantidade
estimada em licitagdo e a quantidade efetivamente adquirida.

Tal questdo fica ao livre arbitrio dos conceitos da razoabilidade, boa-
fé e correta realizacio da estimativa na fase interna da licitacdo.

A lei somente estabelece que ndo hé obrigagdo de contratar pelo
registro de pregos podendo realizar outra forma de aquisi¢do prevista na lei de
licitagdes, desde que respeitada a preferéncia do fornecedor vencedor do registro
de pregos (art. 15 da Lei 8666/93, acima transctito).

Contudo, ha casos em que a Administragdo ndo realiza outras formas
de compras. Realiza tdo somente 0 registro de pregos para determinada compra e
mesmo assim nio adquire a quantidade estimada inicialmente, com a qual 0s
fornecedores balizaram seus precos.

Assim, muitos érgdos piblicos vém abusando do mau uso do registro
de pregos super estimando compras de modo a conseguir menores pregos gragas
a economia de escala. Por exemplo: publica-se edital de licitagdo na forma de
registro de precos para aquisi¢éo de 100.000 (cem mil) unidades de um produto ¢
apos firmar ata com o fornecedor vencedor a Administracdo efetivamente compra
5.000 (cinco mil) unidades, causando notério prejuizo e frustragdo ao fornecedor.

Essa compra muito aquém do estimado resulta no abuso da boa fé dos
empresarios, bem como afronta o principio da transparéncia, vinculagdo ao
instrumento convocatorio e regras de estimativa de compras.

Diante disso, propde-se a interpretagdo do principio da razoabilidade,
fixando-se o percentual minimo de compra sob registro de pregos, ou admitindo-
se justificativas, de modo a penalizar o administrador e responséveis pela ma-fé e
mau uso de um sistema de compras que se bem utilizado pode contribuir e muito
para a agilidade e transparéncia das compras publicas.

Se as compras por registro de pre¢os sao seriadas, nfo podem possuir
uma margem de erro tdo grande como a que tem sido verificada. Acaso



verificada uma hipdtese extraordindria, estipulou-se na Lei a possibilidade de
justificativa para afastar puni¢des.

A Administracio Publica deve dar exemplo de lisura e transparéncia.
Ao realizar estimativas irreais, o Poder Publico prejudica a ampla competicdo ¢ a
isonomia da licitacdo, direcionando a compra para grandes distribuidores que
muitas vezes sofrerdo prejuizos de compras em quantidade muito inferior a
estimativa.

Outrossim, o artigo 113 da Lei 8666/93 dispde que:

“Art. 113. O controle das despesas decorrentes dos contratos e
demais instrumentos regidos por esta Lei serd feito pelo Tribunal de
Contas competente, na forma da legislagdo pertinente, ficando os
drgdos  inleressados da  Administracdo  responsdveis  pela
demonstracdo da legalidade e regularidade da despesa e execugdo,
nos termos da Constituicdo e sem prejuizo do sistema de controle
interno nela previsto.

§ I° Qualquer licitante, contratado ou pessoa fisica ou juridica
poderd representar ao Tribunal de Contas ou aos orgdos integrantes
do sistema de controle interno contra irregularidades na aplicagdo
desta Lei, para os fins do disposto neste artigo.”

Diante do fato da presente regulamentagdo decorrer justamente da
correta aplicagdo da Lei 8666/93, ressalta-se no presente texto legislativo a
possibilidade dos interessados apresentarem Representag¢do perante o Tribunal de
Contas exigindo a aplicacdo da regra interpretativa.

Com a adog¢do dessas medidas, espera-se que o importante instituto do
registro de precos retome sua credibilidade, com a sociedade exercendo o
importante papel de controle das compras publicas.

/

DEPU DO NELSON JUSTUS ™



' Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury.
- Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 392/2011

Projeto de Lei n° 392/2011
Autor: Deputado Estadual Nelson Justus

Preco

EMENTA: NORMAS PARA COMPRAS
PUBLICAS PELO SISTEMA REGISTRO DE
PREGO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. LEI FEDERAL N° 8.666/93 ART.
113 E 115. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Exmo. Deputado
Estadual Nelson Justus, tem por finalidade apresentar normas para as compras
publicas pelo sistema “Registro de Prego”. '

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto.no artigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro. Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 33 — Cabe 3s comissdes permanentes, observada a

competéncia especifica:

§2° A Comissio de Constituicio e Justica compete:

| — emitir pareéer sobre as proposicoes quanto a sua_-

constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéao

r.egimental e carater estrutural, em face do que dispde a
"Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

“alteragbes posteriores.

O projeto de lei em questao visa normatizar a aquisicéo de bens
e servicos, pelo administrador publico, através do sistema de “registro de Prego”,
" determinando que seja adquirido no minimo 65% (sessenta e cinco por cento)_ dos

bens definidos e estimados no processo de compra.

Quanto a legitimidade da iniciativa parlamentar; a‘ Lei Federal
n° _8.666/93 estabeleceu normas gerais .so‘bre licitacbes e contratos
administrativos, afirmando que os 6rgﬁos- da administragcao, INCLUINDO OS
ESTADOS, detém competéncia para expedirem normas aos procedimentos
operacionais observados na execucdo das licitagbes no ambito de sua
atuacdo, conforme seu art. 115 o '

Art. 115. Os 6rgdos da Administracio poderio expedir
normas relativas aos procedimentos operacionais a
serem observados na execucdo das licitacbes, no
ambito de sua c'omgeténcié, observadas as disposicoes
desta Lei. e
Paragrafo Gnico. As normas a que se refere este artigo,
apés' aprovagio da autoridade competente, deverao ser
publicadas na imprensa oficial. (Grifo Nosso)

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Nesse momento, importante frisar, que com relagao aos Orgaos
da Administracio Publica, estes podem ser da Administragao Publica Direta ou da

Administragéo Publica Indireta.

Para demonstrar a competénbia do nobre parlamentar, ressalta-
se que o Estado é integrante dos orgaos da Administragdo Puablica Direta e,
portanto, pode perfeitamente expedir normas relativas aos procedimentos -
operacionais a serem observados na execugao das hc;ltagoes no ambito de sua
atuagao (Art. 115 Lei Federal n° 8. 666/93).

Ainda, no referido projeto de lei consta que a Administracao
Publlca fica SUJelta as sancoes cabiveis pelo Tribunal de Contas do Estado do
Parana o que esta plenamente de acordo com as normas vngentes vide art. 113
da Lei Federal n® 8.666/93:

"

Art. 113 O controle das despesas decorrentes dos
contratos e demais instrumentos regidos por esta Lei
sera feito pelo Tribunal de Contas competente, na forma
da legislagao pertinente, fiéando os 6rgéos interessados
da Administragéo responséveis pela demonstragcao da
Iegahdade e regularidade da despesa e execugdo, nos
termos da Constituigio e sem prejuizo do sistema de
controle interno nela previsto.

§ 10 Qualquer licitante, contratado ou pessoa fisica ou
juridica poderé representar ao Tribunal de Contas ou
aos 6rgdos integrantes do sistema de controle interno
‘contra irregularidades na apiicagéo' desta Lei, para os
fins do disposto neste artigo. o

Sendo assim, fica evidenciada a competéncia para que seja

_realizada a propositura do presente projeto de lei: uma vez que ndo afronta

Pragca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legzslatzva do Estado do Pamna
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Consrzrmgao e Justica

nenhuma norma Vlgente do ordenamento jUI’IdICO brasalelro bem como nao se

encontra nas hlpoteses de competéncia privativa no Governador

No que se refere a Lei de ReSppnsabilidade Fiscal, o projeto

" em tela encontra-se sob 0 amparo constitucional e legal.

Por fim, no que tange a elaboracéo legislativa, o projeto em

analise nao encontra 6bice na Lei Complementar n°. 95/98.
CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente

Projeto de Lei, por estarem presentes todos 0s requisitos"Constitucionais, legais e

‘detécnica legislativa.

Sala das Comissoes, 24 de maio de 2011.

DEPUTADO CAIT QUNTANA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessédo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Financgas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 392/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a oética financeira, cumprir a
competéncia determinada pelo Regimento Interno, examinando a Proposigcdo de autoria
do Nobre Deputado Nelson Justus, que dispbe sobre normas para as compras publicas
pelo sistema “Registro de Prego”, na forma que especifica.

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi encaminhada a
douta Comisséo de Constituicdo e Justica que apds sua analise constitucional, legal e
de tecnica legislativa exarou o competente parecer favoravel a matéria em tela.

No que tange a vistoria desta Comissdo Permanente de Financas,
estabelecida no art. 33, § 3° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, podemos observar que a matéria encontra-se amplamente
justificada.

A matéria em questdo objetiva normatizar a aquisicdo de bens e
servicos, pelo administrador puablico através do sistema de ‘registro de preco”,
determinando que seja adquirido no minimo 65% (sessenta e cinco por cento) dos bens
definidos e estimados no processo de compra.

De igual modo, é importante salientar que a proposta estda em
consonancia com o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Desta forma, opinamos pela sua normal tramitacdo pelos demais
orgédos desta Casa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer. ‘
Sala das Comissdes, O | \ (<3 3 )
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNC DO ESTADO

BASEEPROJETO DE LEI N.°qulZO11

Sumula: Autoriza a Companhia Paranaense de
Energia — Copel a efetuar a permuta, com o
Municipio de Foz do Iguagu, do imoével que
especifica.

Art. 1° - Fica autorizada a Companhia Paranaense de Energia — Copel a efetuar a
permuta do Imével de Matricula n.° 33.977, do Livro 2, do 1.° Oficio do Cartério de
Registro de Imoéveis de Foz do Iguagu, de sua propriedade, com o Imdvel de
Matricula n.° 7.224, do Livro 2, do 2.° Cartério do Registro de Iméveis de Foz do
Iguacu, de propriedade do Municipio de Foz do Iguacgu.

Art. 2° - O imével permutado a favor do Municipio de Foz do Iguagu fica gravado
com clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, em 30 de maio de 2011, 190° da Independéncia e 123° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476
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GABINETE DO GOVERNADOR

alacio das Araucarias — Curitiba, 30 de maio de 2011
ﬁ 7 OF CEE/G 083/11

GOVERNO DO ESTADO

IDO NO EXREDIENTE

A e At . AT

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 25/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que
autoriza a Companhia Paranaense de Energia — Copel a permutar -
imével com o Municipio de Foz do Iguacu.

Atenciosamente,

L

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

i e R
4128 BRI 1 GrameT neD nerr rtn e "1 0T
14128 BB/@a/ coLl Wad 2Ry P QEREMEETh LEETELITIU Y

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEE/(SRGVF)/JC
Palacio das Araucarias - Centro Civico - Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 - Curitiba - Parana - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNO DO ESTADG

MENSAGEM N.° 25/2011 Curitiba, 30 de maio de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagéo dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que
autoriza a Companhia Paranaense de Energia — Copel, a permutar imével com o
Municipio de Foz do Iguacu.

Inicialmente, insta salientar que o presente Anteprojeto de Lei
encontra respaldo na Constituigdo Estadual, que estabelece em seus artigos 6.°,
inciso Il e 8.°, alinea c:

Art. 6°. A alienagdo de bens da Administracdo Publica Estadual
subordina-se a:

lll - autorizagZo legislativa para os bens iméveis, bem como para bens
moveis quando envolver alienacéio de controle societario de economia
mista e empresa pliblica;

Art. 8°. Sera dispensada a licitagdo, nos seguintes casos:
| - De bens iméveis para:

¢) permuta, por outro imével que seja destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da Administrag&o, cujas necessidades de instalacéo e
localizagdo condicionem a sua escolha e desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia de ambos os
bens;

Por permuta, entende-se o contrato pelo qual as partes
transferem e recebem um bem, uma da outra, que se substituem reciprocamente no
patriménio dos permutantes. Ha sempre na permuta uma alienagao e uma aquisicao
de coisa, da mesma espécie ou nao.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
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GOVERNG DO ESTADO

A permuta n&o se constitui em meio de alienagao a titulo oneroso,
uma vez que, desfazendo-se de um bem, acaba adquirindo outro, de forma que ndo
havera necessidade de concorréncia para que seja efetuada a permuta almejada.

A alienagéo de bens iméveis é disciplinada, via de regra, pela
legislagéo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a autorizagéo
legislativa, avaliagéo prévia e concorréncia, sendo dispensavel este Gltimo requisito
quando se tratar de permuta ou doagéo, pois estes contratos em particular visam a
pessoas ou imoveis certos, sendo incompativeis com o procedimento licitatério.

O art. 17 da Lei Ordinaria Federal n.° 8.666/93 estabelece as
condi¢des para que sejam feitas as alienagbes de bens publicos:

Art. 17. A alienagéo de bens da Administrac&o Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, seré precedida de
avaliac&o e obedecera as seguintes normas:

I — quando imoveis, dependera de autorizacao legislativa para 6rgéos da
administrag&o direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagio prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso
X do art. 24 desta Lei;

O art. 24 da referida Lei, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

X — para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragéo, cujas necessidades de instalagéo e
localizagé&o condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia. (Redacido dada pela
Lein.° 8.883, de 1994)

Dessa forma, observa-se que estdo presentes os requisitos
necessarios, quais sejam, a autorizagdo legislativa que é dada através de lei e
avaliag&o acerca do valor de mercado dos bens a serem permutados.

Ainda, a presente medida visa atender aos interesses publicos e
a Administracéo Estadual, haja vista que, no imével que a Copel recebera do
Municipio de Foz do Iguagu, pretende-se instalar novo almoxarifado de materiais.

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
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GABINETE DO GOVERNADOR

Cabe ressaltar que, por se tratar de permuta sobre imével certo e
determinado, ela sera concluida quando houver autorizagéo legislativa para tal,
tornando-se dispensavel a licitacao.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprec¢o e consideragao.

il

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civice — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parang — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



PARECER AO PROJETO DE LEI 490/11

Projeto de Lein 490/11
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 025/11

Simula:  Auforiza o  Companhid .-
. Paranaense de  Energia - COPEL g
* efetuar a permuta, com o Municipio de
Foz do lguacgu, do imével gue especifica.

EMENTA: AUTORHA A COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL A
EFETUAR PERMUTA DE IMOVEL COM O
MUNICIPIO 'DE FOZ DO IGUACU.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO  PODER
EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTIGOS 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTIGOS 10 E
65 DA CE. ARTIGOS 17 E 24 DA LEI
8.666/93. LC 95/98. CONSTITUCIONAL.
- PARECER PELA APROVACAO. :

PREAMBULO _

; O presen’re.proje’ro de lei, de autoria do Poder Executivo,
‘o’rrovés da Mensogem' n°® 025/2011, visa ouidrizor a Componhio
Paranaense de Enefgio - COPEL a efetuar permuta de imével com o

Municipio de Foz do Iguacu.

 FUNDAMENTACAO

" De ihicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica,

em consonéncia ao disposto no artigo 33,-§2°, | do Regimento Intermo da
Assembléia  Legislativa do - Estado . do Parand,  verificar " a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a tecnica legislativa ora utilizada:
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_competencuu especuhca
_;§2° A COI"I’HSSQO de Conshiuu;uo e Jushga compete

| —-emn‘lr pcrecer sobre as propomgoes quanto a sua

.conshfucmnalldade, _legalidade, le‘IdICIdClde

udequaguo reglmen’rql e cardter estrutural, em fuce do
que dlspoe a lLei Complemenicr 95 de 26 de feverelro

de 1998 e aiieragoes posterlores

- Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém

a-competéncia necessdria para apresentar o presente projeto de lei,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Intemo da Assembléia

Legislc:ﬂvddo Estado do Parand:

“~Arf 124 A amcnahvc dos pr0|eios cuberq a quulquer‘

membro dq Assemblela ao Governcdor dos Tribunais

e -uof Ministério Pub_hcq,“ qug _poderqo- soh_c:icr-:o seu
arqbivcmeniose ou a sud resti‘ruigﬁo, em qualquer fase

de sua irumltagqo (grlfo nosso} ;

vParagrafo Unico. Todos os projéios, ressalvada a

:compeféncidigtéxclusivd do Governador, dos Tribunais e
do Mlmsierlo Publico, terdo origem na Assemblela sob

a mmnohva de quqlquer Depufudo ou ComlSSGO i

Corrobora deste entendimento, @ Constituicdo do Estado

do Parand, vejamos:

Art 65 A lnicia’rivo das Ieis'-corriplemen’rares e

ordmunus cube a quqlquer membro ou comlssoo du

Assemblela Leglslu’ﬂvu ao- Govemador do Es’rudo ao

Pre_sldenie do_.Tr:bu__nul de Jushgcu,--ao Prpcurador -Gerdl
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicéo. :[grifo nosso)
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O projeto de lei em andlise enconfra respaldo na

Constituic@o Estadual, que estabelece no arfigo 10 e paragrafo:

Art. 10. Os bens imdbveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito pUblico interno, érgdo ou fundagdo de sua
administracde indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
pUblica, ou para fins de assentamentos de cardter
" social.

Pardgrafo Unicé. A alienacdo, a titulo oneroso, de bens
iméveis do Estado dependerd de autorizacdo prévia

da Assembléia Legislafiva e serd precedida de

concorréncia publica, a qual serd dispensada quando
o adquirente for uma das pessoas juridicas de direifo
publico interno, referidas neste artigo, ou para fins de

assentamentos de cardter social. (Grifo nosso)

Por permuta, entende-se o contrato pelo qual as partes
fransferem e recebem um bem, uma da outra, bens esses que se
~ substituem reciprocamente no patriménio dos permutantes. Ha sempre na
permuta uma alienacdo e uma aquisicdo de coisa, da mesma espécie ou
ndo. o5 FE ‘ _

A permuta nao se constitui em meioc de alienacdo a fitulo
© oneroso, uma vez que o Estado, desfazendo-se de um bem, acaba
adqguirindo outro, de forma que ndo haverd necessidade de concorréncia
para gue seja efefuada a pérmU’ro olmejoda.'

A dlienacéo de bens iméveis e disciplinada, de regra,
pela legislacdo prépria das entidades estatais, sendo normalmente exigida

a autorizagcdo legislativa, avaliacdo prévia e concorréncia, sendo
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dispensavel este Ultimo requisito -quondo se tratar de permuta ou doacao,
pois estes contratos em particular visam a pessoas ou imdveis certos, sendo
incompativeis com o procedimento licitatério.

O art. 17 da Lei Ordindria Federal 8.666/93 estabelece as

condicoes para que sejam feitas as alienacdes de bens publicos:

Art.17. A dlienacdo de bens da Administracdo
PGblica, subordinada & existéncia de interesse pUblico
devidamente justificado, serd precedida de avaliacédo
e obedecerd as seguintes normas: :

|- quando imédveis, dependerd de autorizacdo
legislativa para érgdos da administragdo. direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de
avaliacdo prévia e de licitacGo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

c) permuta, por outro imével que atenda aos requisifos'

constantes do inciso X do art. 24 desta Lei:

O art. 24 da referida Lei, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento  das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalagcdo e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o

preco seja compativel com o valor de mercado,

segundo avaliacdo prévia. (Redacdo dada pela Lei n°
8.883, de 1994

Dessa forma, observa-se que estd&o presentes o requisitos

necessarios, quais sejam, a autorizacdo legislativa que é dada através de
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lei e avadliagdo acerca do valor de mercado dos bens a serem
- permutados. I

A licitacGo e dispensdvel, portanto, por se tratar de
permuta sobre imdvel certo e determinado, destinado a atender in’réresse
publico. .

Por fim, no que tange &s normas. de elaboracdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina- se pela APROVACAO do
preseme Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Consh’rumoncns,- legais e de ’recn_rco
legislativa.

Sala das Comissé_es, de junho de 2011.
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GABINETE DO GOVERNADOR B
PARANA

GOVERNO DO ESTADO

EEEEPROJETO DE LEI N.°/9//2011

Sumula; Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
permuta, com o Municipio de Maringa, do imével
gue especifica.

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a efetuar a seguinte permuta de imével,
com o Municipio de Maringa:

Imovel do patriménio do Municipio de Maringa:

- Data 08 da Quadra 125, Jardim Campos Elisios, medindo 2.000 m?, Matricula n?
92.140 do Registro de Imdveis - 12 Oficio de Maringa, doado ao Estado pela Lei
Municipal n? 8.625, de 28 de abril de 2010.

Imovel do patrimbnio do Estado do Parana:

- Data 5/6/7 da Quadra 348, no Conjunto Requido | - 42 Parte, com 2.025 m?
Matricula n? 58.391 do Registro de Iméveis - 12 Oficio de Maringa.

Art. 2° - O imével permutado fica gravado com clausula de inalienabilidade e
impenhorabilidade.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, em 1.° de junho de 2011, 190° da Independéncia e 123° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
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GOVERNO DO ESTADO

Palacio das Araucarias — Curitiba, 1.° de junho de 2011

OF CEE/G 084/11
: — \

LONCEDIDO APOIAME T0 AD.L.
=@ [k 1>! e ok s
Z"—\ 06 o f

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 11/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo a efetuar permuta de imével com o
Municipio de Maringa.

Atenciosamente,

AN OCCTRE U0 E ERTCIATTIED B P
v‘lrk Harna it Wil fls

\T‘J

RLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

AE4283

1 ,
R L4y JrA

2811

Anexo

14128 @B/Be/

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA — PR

CEE/(SRGVF)/JC

Palacio das Araucérias - Centro Civico - Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 - Curitiba - Parana - Brasil
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERMNG DG ESTADO

MENSAGEM N.° 11/2011 Curitiba, 1.° de junho de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacéo dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a permuta, com o Municipio de Maringa, do
imovel que especifica.

Inicialmente, insta salientar que o presente Anteprojeto de Lei
encontra respaldo na Constituigdo Estadual, que estabelece no art. 10 e paragrafo:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doacéo ou de
utilizacao gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito publico interno, érgdo ou fundacdo de sua administracéo indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens iméveis do
Estado dependera de autorizagdo prévia da Assembleia Legislativa e
sera precedida de concorréncia publica, a qual sera dispensada quando o
adguirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carater social.
(grifo nosso)

Por permuta, entende-se o contrato pelo qual as partes
transferem e recebem um bem, uma da outra, que se substituem reciprocamente no
patriménio dos permutantes. Ha sempre na permuta uma alienacdo e uma aquisigao
de coisa, da mesma espécie ou nao.

A permuta nao se constitui em meio de alienacéo a titulo oneroso,
uma vez que o Estado, desfazendo-se de um bem, acaba adquirindo outro, de
forma que n&o haverd necessidade de concorréncia para que seja efetuada a
permuta almejada.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembileia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA- PR

Palécio das Araucérias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
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4 GOVERNG DO ESTADRO

g

GABINETE DO GOVERNADOR

A alienacdc de bens iméveis € disciplinada, de regra, pela
legislagao propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a autorizagéo
legislativa, avaliagao prévia e concorréncia, sendo dispensavel este ultimo requisito
quando se tratar de permuta ou doacao, pois estes contratos em particular visam a
pessoas ou iméveis certos, sendo incompativeis com o procedimento licitatério.

O art. 17 da Lei Ordinaria Federal 8.666/93 estabelece as
condi¢des para que sejam feitas as alienacées de bens publicos:

Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Pulblica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliacio e cbedecera as seguintes normas:

| - guando iméveis, dependera de autorizagao legislativa para érgaos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagéo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

c) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso
X do art. 24 desta Lei;

O art. 24 da referida Lei, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

X - para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacéo e
localizacéo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagcdo prévia. (Redacdo dada pela
Lei n.® 8.883. de 1994)

Dessa forma, observa-se que estao presentes os requisitos
necessarios, quais sejam, a autorizacdo legislativa que € dada mediante lei e
avaliagao acerca do valor de mercado dos bens a serem permutados.

Ainda, a presente medida consulta aos interesses publicos e da
Administracdo Estadual, eis que, no imbdvel que sera recebido do Municipio de
Maringa, o Estado do Parana pretende instalar, por intermédio da Secretaria de
Estado da Crianca e da Juventude, a CASA DA SEMILIBERDADE, programa
socioeducacional que beneficiara a populagao paranaense da regiao.

Desta forma, por se tratar de permuta sobre imovel certo e
determinado, destinado a atender interesse publico, a licitagao & dispensavel.

Sobre a supremacia do interesse publico na realizagdo de
permuta de bem publico, assim se manifestou o Egrégio Tribunal de Justica do
Parana:
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GABINETE DO GOVERNADOR

7 Ei('J\.fEHI'\JO DO ESTADO
ACAO POPULAR,. PERMUTA DE BENS IMOVEIS PUBLICOS POR BENS
IMOVEIS PARTICULARES VISANDO O ALONGAMENTO E ALARGAMENTO

QUAIS ESTEJA INSTALADA PRACA, RAZAO DA
INCONSTITUCIONALIDADE DA LEl QUE AUTORIZOU A PERMUTA.
SENTENCA QUE RECONHEGE A ILEGITIMIDADE PASSIVA DA CAMARA
MUNICIPAL E NO MERITO JULGA IMPROCEDENTE O PEDIDO. APELACAO
REITERANDO 0OS MESMOS ARGUMENTOS E DEFENDENDO A
LEGITIMIDADE PASSIVA DA CAMARA MUNICIPAL. Apelacdo 1. CAMARA
MUNICIPAL QUE POSSUI PERSONALIDADE JUDICIARIA APENAS NAS
MATERIAS QUE DIZEM RESPEITO AS SUAS PRERROGATIVAS
INSTITUCIONAIS E EM DEFESA DESSAS PRERROGATIVAS.
PRECEDENTES DO STJ. ILEGITIMIDADE PASSIVA DA CAMARA
MUNICIPAL CONFIGURADA NESTE CASO. RECURSO DESPROVIDO

ORGANICA QUE NAO LHE ATINGE PORQUE CONSOANTE COM O
ARTIGO 182 DA CONSTITUICAO FEDERAL E COM O ESTATUTO DAS
CIDADES. ViICIO DE INCONSTITUCIONALIDADE QUE NAO SE
CONFIGURA NESTE CASO. DESAFETACAO BEM FORMALIZADA.
RECURSO DESPROVIDO NESSE PONTO. 3. PERMUTA ATO
ADMINISTRATIVO QUE VISOU ATENDER AOS DITAMES DO ESTATUTO DA
CIDADE E REALIZAR A FUNCAO SOCIAL DA CIDADE DE ACORDO COM A
RESPECTIVA EXPANSAO URBANA. ALARGAMENTO DE VIA PUBLICA QUE
TROUXE INUMEROS BENEFICIOS A TODA A COLETIVIDADE. IMOVEL
CEDIDO NO QUAL NAO ESTAVA INSTALADA PRACA PROPRIAMENTE

CONSTITUICAO FEDEI,?AL. RECURSO DESPROVIDO NESSE PONTO.,
RECURSO DESPROVIDO. (TJPR - 42 C.Civel - ACR 0415830-9 - Londrina -
Rel.: Des. Marcos de Luca Fanchin - Unanime - J. 08.04.2008)

Destaque-se, por fim, que a permuta sera concluida quando

houver autorizagao legislativa para ambos os Poderes Executivos, Estadual e
Municipal.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de apreco e gon iderag

\

\

+ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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PARECER AO PROJETO DE LEI 491/11

Projeto de Lei n° 491/11
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°.011/11

SUmula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a permuta, com o Municipio de
Maringd, do imdvel que especifica.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A EFETUAR PERMUTA DE IMOVEL COM O
MUNICIPIO DE MARINGA. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE.  LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO
" INTERNO ALEP. ARTIGOS 10 E 45 DA CE.
ARTIGOS 17 E 24 DA 'LEl 8.666/93. LC
95/98. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 011/2011, visa autorizar o Poder Execufivo

efetuar permuta de imével com o Municipio de Maringa.

FUNDAMENTACAO :

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,

em consond@ncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da
Assembléia  Legislativa do  Estado do  Parand, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:
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| = emitir parecer sobre as proposicoes quanto a sua
constituciondlidade,  legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complenieniur 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragoes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém

a competéncia necessaria para apresentar o presente projeto de lei,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sua tramitagdo. (grifo nosso) :
Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, vejamos:

Art. 45. A inicialiva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituicdo. (grifo nosso)

O projeto de lei em andlise encontra respaldo na

Constituicao Estadual, que estabelece no artigo 10 e pardagrafo:
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Art. 10. Os bens iméveis do Estado nédo podem ser
objeto de doacdo ou de utilizacdo grcfbii.ci,'sa!vo, e
median’re‘ lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito pUblico interno, érgdo ou fundagdio de sua
administragdo indireta ou enfidade de assisténcia
social sem fins luc’ruﬁ\lros, declarada de utilidade
" publica, ou para fins de assentamentos de ccréter
social. ;

Pardgrafo Unico. A alienacdo. a titulo oneroso, de bens

iméveis do Estado dependerd de autorizacdo prévia

da Assembléia Legislativa e serd precedida de

concorréncia poblica, a qual serd dispensada quando
© adquirente for uma das pessoas juridicas de direito
publico interno, referidas neste artigo, ou para fins de

assentamentos de cardter social. (Grifo nosso)

- Por permutg, enfende-se o contrato pelo qual as partes
fransferem e recebem um bem, uma da outra, bens esses que se
substituem reciprocamente no patriménio dos permutantes. Hd Sempre na
permuta uma adlienagcdo e uma aquisicdo de Coiso, da mesma espécie ou
ndo. : : J

A permuta ndo se constitui em meio de ollenogao a fitulo
oneroso, uma vez que o Estado, desfozendo -s¢ de um bem, acaba
adquirindo outro, de forma que ndo haverd necessidade de chcorréncio
pPara que seja efetuada a permuta almejada.

A dlienacdo de bens imdveis & disciplinada, de regra,
pela legislagdo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida
a Ouforiicg@o - legislativa, avaliagdo prévia e concorréncia, sendo

dispensavel este Ultimo requisito quando se tratar de permuta ou doacgdo,
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pois estes contratos em particular visam a pessoas ou-imdveis certos, sendo

incompativeis com o procedimento licitatério. ‘
O art. 17 da Lei Ordindria Federal 8.666/93 estabelece as

v

condicdes para que sejam feitas as alienacdes de bens publicos:

Art 17 A allenaguo de bens da Admtmsiragao
Publ[ca subordlnqda a emsiencm de 1nteresse pubhco
dev:damenfe ]ushflcudo serd precedldu de uvqllagao
e obedeceru ds segu:nies normas: :

- quondo : |move|s dependero de quionzagqo

Ieglslcflvq pura orguos da udmlnls’rrcgao direta e

enhdudes am‘urqmcas e fundacionais, e, para todos,

mclus:ve as enhdudes pqruesfaiurs dependerd de
avullagqo prévia e de Ilcﬂaguo na modblidade de

concorrenc:q d:spensada esta nos segumies casos:

c) permufu por ouiro lmovel que afendc aos reqursﬂos

O art. 24 da

consiantes do mcnso X do c:rt 24 desia Lel

referida Lei, in verbis:

Ari 24 E dlspensuvef a I|C|’rat;uo

X- paru a compra ou Iocagao de [movel desﬂnqdo ao
aiendlmem‘o dds flnalldades preupuus da
qdmlmsirogqo _cujas nece551dades de msialcu;qo e
Iocallzugqo condlmonem a sua escolha, desde que o

prego seja compqhve! com o valor de mercado

: segundo cwuilac;ao prev:q {Redaguo dqda Qelu Lei n°

8. 883[ de ]994[

! Dessa forma, observa-se que estdo presentes o requisitos

necessdrios, quais sejam, a autorizagdo legislativa que é dada através de
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lei e avaliagdo acerca do valor de mercado dos bens a serem
permutados.

A IlCtTO(;oo é dlspensovel por’ronto por se tratar de

* permuta sobre imoével certo e determinado, destinado a atender interesse

publico.
Por flm no que ’ronge as normais de e!c:boroc;c:o
normchvo prewsTas na Lei Complementar 95/98, o preseme prOJeTo

encon’rra—se revestido de Eegc:hdode

CONCLUSAO _
Diante do exposto, opinase pela -APRéVAQﬁ\O do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos.

Consﬂfucionois, legais e de técnica legislativa.

So_lo}dqs Comissdes,  de junho de 20_1 1.

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

7
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PARANA

GOVERNO DO ESTARO

GABINETE DO GOVERNADOR

SEEEPROJETO DE LEI N°53 /2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
permuta, com o Municipio de Ponta Grossa, do
imovel que especifica.

Art. 1.° — Fica autorizado o Poder Executivo a efetuar a permuta do Imével sob
Transcricao n.° 30.391, do 1.° Cartério de Registro de Iméveis de Ponta Grossa, de
sua propriedade, com o Imével de Matricula n.° 5.130, do 3.° Servico de Registro
de Imoveis de Ponta Grossa, de propriedade do Municipio de Ponta Grossa.

Art. 2.° — O imovel permutado fica gravado com clausula de inalienabilidade e
impenhorabilidade.

Art. 3.° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, em 15 de junho de 2011, 190.° da Independéncia e 123.° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNO DO ESTADO

Cabe ressaltar que, por se tratar de permuta sobre imoével cerio e
determinado, ela sera concluida guando houver autorizacao legislativa para tal,
tornando-se dispensavel! a licitagao.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideracao.

Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVE RNF* Dt

A permuta néo se constitui em meio de alienagéo a titulo oneroso,
uma vez que, desfazendo-se de um bem, acaba adquirindo outro, de forma que néo
havera necessidade de concorréncia para que seja efetuada a permuta almejada.

A alienagao de bens imoéveis é disciplinada, via de regra, pela
legislac@o propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a autorizagao
legislativa, avaliagdo prévia e concorréncia, sendo dispensavel este ultimo requisito
quando se tratar de permuta ou doacao, pois estes contratos em particular visam a
pessoas ou imoéveis certos, sendo incompativeis com o procedimento licitatorio.

O art. 17 da Lei Ordinaria Federal n.° 8.666/93 estabelece as
condigcbes para que sejam feitas as alienacdes de bens publicos:

Art. 17. A alienacéo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagéo e obedecera as seguintes normas:

| — quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa para 6rgéos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliacdo prévia e de
licitacdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso
X do art. 24 desta Lei;

O art. 24 da referida Lei, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

X — para a compra ou locagéo de imdvel destinado ac atendimento das
finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de instalacéo e
localizac&o condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia. (Redagdo dada pela
Lein.® 8.883, de 1994)

Dessa forma, observa-se que estdo presentes os requisitos
necessarios, quais sejam, a autorizag@o legislativa que & dada através de lei e
avaliagao acerca do valor de mercado dos bens a serem permutados.

Ainda, a presente medida visa atender aos interesses publicos e
a Administracao Estadual, haja vista que, no imével que o Municipio de Ponta
Grossa recebera do Estado do Parané, pretende-se construir a Escola Municipal
Professora Louise Foltran de Lara. Por sua vez, no imovel destinado ao Estado do
Parana, sera construida a Unidade Nova do Colégio Estadual lolanda Tacques
Fonseca.

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERND DO ESTABO

MENSAGEM N.° 30/2011 : Curitiba, 15 de junho de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacéo dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a permuta, com o Municipio de Ponta Grossa,
do imével que especifica.

Inicialmente, insta salientar que o presente Anteprojeto de Lei
encontra respaldo na Constituicdo Estadual, que estabelece em seus artigos 6.°,
inciso lil, e 8.°, alinea c:

Art. 6.° A alienagdo de bens da Administragdo Publica Estadual
subordina-se a:

Il — autorizacdo legislativa para os bens iméveis, bem como para bens
moveis quando envolver alienagdo de controle societario de economia
mista e empresa publica;

Art. 8.° Sera dispensada a licitagdo, nos seguintes casos:
| — De bens imoveis para;

c) permuta, por outro imoével que seja destinadc ao atendimento das
finalidades precipuas da Administracéo, cujas necessidades de instalacdo e
localizag8o condicionem a sua escolha e desde que © pregco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia de ambos os
bens;

Por permuta, entende-se o contrato peio qual as partes
transferem e recebem um bem, uma da outra, que se substituem reciprocamente no
patrimonio dos permutantes. Ha sempre na permuta uma alienagdo e uma aquisicao
de coisa, da mesma espécie ou nao.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

Paléacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba ~ Parana — Brasil
Fane: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Palacio das Araucarias — Curitiba, 15 de junho de 2011
OF CEE/G 093/11

em, 70 JUN. 201 #&;:Ju.
/%’ = T - Ao -J{>/

Senhor Presidente,

"LIDO NO EXPEDIENTE .
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. 1 A M? +/ QU l o

s il
Encaminho a Vossa E)( eléncia, pa‘raWas,
a Mensagem n.° 30/2011, relativa aoc Anteprojeto-de Lei que

autoriza o Poder Executivo a efetuar a permuta de imével com o

Municipio de Ponta Grossa.

Atenciosamente,

i,

LOS ALBERTO RICHA
Gopvernador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEE/SRGVF/JLI
Palacio das Araucérias - Centro Civico - Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 - Curitiba - Parana - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 503/11

Projeto de Lei n® 503/11
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°.030/11

SOmula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a permuta, com o Municipio de
Ponta Grossa, do imével que especifica.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A EFETUAR PERMUTA DE IMOVEL COM O
MUNICIPIO DE  PONTA  GROSSA.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO  PODER
EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTIGOS 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTIGOS 10 E
65 DA CE. ARTIGOS 17 E 24 DA LEI
8.666/93. LC 95/98. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVACAO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 030/2011, visa autorizar o Poder Executivo a

efetuar permuta de imével com o Municipio de Ponta Grossa.

FUNDAMENTACAQO

De inicio, compete & Comissdo de Constituic@o e Justica,

em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da
Assembléia  Legislativa do Estado do  Parand,  verificar
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ufilizada:
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

| - emifir parecer sobre as proposigdoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragoes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém

a competéncia necessdria para apresentar o presente projeto de lei,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia

Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua resfituicdo, em qualquer fase
de sua tramitagdo. (grifo nosso)

Pardgrafo Unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Pdblico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, vejamos:

Art. 45. A iniciativa das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta_Cg_n'sfiiui(;&d. (grifo nosso)

O projeto de lei em andlise encontra respaldo na

Constituicdo Estadual, que estabelece no artigo 10 e pardagrafo:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagdo ou de utilizacdo gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua
administracdo indireta ou enfidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de ulilidade
piblica, ou para fins de assentamentos de cardter
social.

Pardgrafo Unico. A alienacédo, a titulo oneroso, de bens

iméveis do Estado dependerd de autorizacdo prévia

da Assembléia Legislativa e serd precedida de
concorréncia publica, a qual serd dispensada quando

o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito
publico interno, referidas neste artigo, ou para fins de

assentfamentos de cardter social. (Grifo nosso)

Por permuta, enfende-se o contrato pelo qual as partes
transferem e recebem um bem, uma da outra, bens esses que se
substituem reciprocamente no patriménio dos permutantes. H& sempre na
permuta uma alienacdo e uma aquisicdo de coisa, da mesma espécie ou
ndo.

A permuta ndo se constitui em meio de alienagdo a titulo

oneroso, uma vez que o Estado, desfazendo-se de um bem, acaba
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? Assembléia Legislativa do Estado do Parand \g
?% Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

adqguirindo outro, de forma que ndo haverd necessidade de concorréncia
para que seja efetuada a permuta almejada.

A dlienacdo de bens imdveis & disciplinada, de regra,
pela legislac&o propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida
a autorizacdo legislativa, avdliacdo prévia e concorréncia, sendo
dispensdvel este Ultimo requisito quando se tratar de permuta ou doagdo,
pois estes contratos em particular visam a pessoas ou imdveis certos, sendo
incompativeis com o procedimento licitatorio.

O art. 17 da Lei Ordindria Federal 8.666/93 estabelece as

condicdes para que sejam feitas as alienacdes de bens publicos:

Art. 17. A dlienacdo de bens da Administracdo
Pﬁbliéc, subordinada a existéncia de interesse pUblico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo
e obedecerd as seguintes normas: :

|- quando imoveis, dependerd de autorizacdo
legislativa para érgdos da administrac&o direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de
avaliagdo prévia e de Iicifacj.'do na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos segui'nfes casos:

¢) permuta, porz'outra:;i imével que atenda aos requisitos

constantes do inciso X do arl. 24 desta Lei;
Q art. 24 da referida Lei, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitagéo:
X - para o:compra ou locagdo de imével destinado ao

atendimento das  finalidades precipuas  da
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administracdo, cujas nec-essid_ades':de instalacdo e

Ioccliiugﬁo condicionem a sud esc'olhq desde que o

prego seja compahvel com o valor de mercudo

segundo ClVCIlIClt;ClO prevm (Redqgao dada Qelu Lel n°
8.883,'de 1994)

Dessa forma, observa-se que estdo presentes o requisitos
necessdrios, quais sejam, a autorizagdo legislativa que é dada através de
lei e avaliocGo acerca do valor de mercado dos bens a serem
permutados.

A licitacdo € dispensdvel, portanto, por se tratar de
permuta sobre imovel certo e determinado, destinado a atender interesse
publico.

Sobre a supremacia do interesse publico na realizagdo de
permuta de bem publico, assim se manifestou o Egrégio Tribunal de Justica

do Parand:

ACAO POPULAR. PERMUTA DE BENS IMOVEIS PUBLICOS
POR BENS I[MOVEIS PARTICULARES VISANDO O
ALONGAMENTO E ALARGAMENTO DE VIA URBANA.
AUTORES QUE BUSCAM A INVALIDACAO DO ATO.
LESIVIDADE AMPARADA NO FATO DE QUE NUM DOS
IMOVEIS CEDIDOS AOS PARTICULARES HAVIA UMA
PRAGA ARBORIZADA E GRAMADA QUE SERVIA AO
LAZER DAS PESSOAS LA RESIDENTES. ARTIGO 82 DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO QUE VEDA A PERMUTA DE
IMOVEIS NOS QUAIS ESTEJA INSTALADA PRAGA, RAZAQ
DA INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI QUE AUTORIZOU A
PERMUTA. SENTENGA QUE RECONHECE A ILEGITIMIDADE
PASSIVA DA CAMARA MUNICIPAL E NO MERITO JULGA
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IMPROCEDENTE O PEDIDO. APELAGAO REITERANDO OS
MESMOS ARGUMENTOS E DEFENDENDO A LEGITIMIDADE
PASSIVA DA CAMARA MUNICIPAL. Apelacdo 1.
CAMARA MUNICIPAL QUE POSSUI PERSONALIDADE
JUDICIARIA APENAS NAS MATERIAS QUE DIZEM RESPEITO
AS SUAS PRERROGATIVAS INSTITUCIONAIS E EM DEFESA
DESSAS  PRERROGATIVAS. PRECEDENTES DO  STJ.
ILEGITIMIDADE PASSIVA DA CAMARA MUNICIPAL
CONFIGURADA NESTE CASO. RECURSO DESPROVIDO
NESSE PONTO. 2. LEI MUNICIPAL QUE AUTORIZOU A
PERMUTA. ATO NORMATIVO QUE SE SUBMETEU AO
REGULAR PROCESSO LEGISLATIVO. OBICE
ESTABELECIDO PELO ARTIGO 82 DA REFERIDA LEI
ORGANICA QUE NAO LHE ATINGE PORQUE
CONSOANTE COM O ARTIGO 182 DA CONSTITUICAO
FEDERAL E COM O ESTATUTO DAS CIDADES. VICIO DE
INCONSTITUCIONALIDADE QUE NAO SE CONFIGURA
NESTE CASO. DESAFETACAO BEM FORMALIZADA.
RECURSO DESPROVIDO NESSE PONTO. 3. PERMUTA. ATO
ADMINISTRATIVO QUE VISOU ATENDER AQS DITAMES DO
ESTATUTO DA CIDADE E REALIZAR A FUNCAO SOCIAL
DA CIDADE DE ACORDO A RESPECTIVA EXPANSAQ
URBANA. ALARGAMENTO DE VIA PUBLICA QUE TROUXE
INUMEROS BENEFICIOS A TODA A COLETIVIDADE.
IMOVEL CEDIDO NO QUAL NAO ESTAVA INSTALADA
PRACA PROPRIAMENTE DITA, MAS APENAS AREA
GRAMADA E ARBORIZADA QUE, INCLUSIVE, ERA
LOCALIZADA  NUMA  AREA  INDUSTRIAL.  ATO
ADMINISTRATIVO QUE SE JUSTIFICA PELOS PRINCIPIOS
DA SUPREMACIA DO INTERESSSE PUBLICO SOBRE O
PRIVADOM COMO TAMBEM O PRINCIPIO DA
PROPORCIONALIDADE, DA FUNCAO SOCIAL E DA
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SUPREMACIA DA CONSTITUICAO FEDERAL. RECURSO
DESPROVIDO NESSE PONTO. RECURSO DESPROVIDO.
(TJPR - 4° C.Civel - ACR 0415830-9 - Londiina - Rel.: Des.
Marcos de Luca Fanchin - Un@nime - J. 08.04.2008)

Por fim, no que fange as normas de elaboracdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do

presente Projeto de Lei, em viriude de sud CONSTITUCIONALIDADE por

estarem presentes todos os requisitos Constituciondis, legais e de técnica

legislativa.

nissdes, 20 de junho de 2011.
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